
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Số:             /QĐ- ĐHL Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng      năm 202    

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố các đề tài NCKH sinh viên tham gia giải thưởng NCKH SV 

 lần thứ 29, Năm học 2024- 2025 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HỒ CHÍ MINH 

 

 Căn cứ quyết định 118/2000/QĐ_TTg ngày 10/10/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc tách 

trường Đại học Luật, Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh thành trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh 

trực thuộc Bộ Giáo dục & Đào tạo; 

 Căn cứ “Quy định về công tác quản lý, thực hiện hoạt động nghiên cứu khoa học sinh viên hệ 

chính quy tại Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh” ban hành kèm theo Quyết định số 1602/QĐ- 

ĐHL, ngày 26/09/2011 của Hiệu trưởng trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng KHCN & HTPT, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1 Công bố các đề tài NCKH SV tham gia giải thưởng Nghiên cứu Khoa học Sinh viên 

trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh lần thứ 29, Năm học 2024- 2025 và danh sách phân công giảng 

viên hướng dẫn cho các đề tài (Xem danh sách đính kèm) 

 Điều 2 Các tập thể, cá nhân có tên tại Điều 1 và Trưởng phòng KHCN & HTPT, Trưởng phòng 

Tài chính- Kế toán, và các đơn vị có liên quan có trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- - Như Điều 2; 

- - Lưu VT, NCKH SV; 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Đỗ Văn Đại 

 

  



  

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2024- 2025 

KHOA KHOA HỌC CƠ BẢN 
 

STT MSĐT 
Họ và tên chủ nhiệm 

đề tài (CNĐT) 
Tên đề tài 

Phân công giảng viên 

hướng dẫn  

1 CB01 Nguyễn Cát Tường 

Quan điểm của chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí 

Minh về quyền dân tộc tự quyết - Ý nghĩa đối với quá trình 

phát triển của Việt Nam hiện nay 

TS. Nguyễn Thanh Hải  

2 CB02 
Ngô Trần Việt Nam 

Anh  

“Vận dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để nâng cao tư duy phản 

biện của sinh viên trường Đại học Luật TP.HCM trong học 

tập các môn Luật chuyên ngành giai đoạn hiện nay”  

PGS.TS. Phạm Đình 

Nghiệm 

3 CB03 Nguyễn Huỳnh Trân 
Vị trí của người phụ nữ trong bộ luật thời phong kiến ở Việt 

Nam. 
TS. Ngô Thị Minh Hằng 

4 CB04 Lại Võ Tâm Như 

Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về phương pháp tự học đối 

với sinh viên đại học Luật Tp Hồ Chí Minh trong giai đoạn 

hiện nay 

ThS. Lê Thị Hồng 

5 CB05 Trần Vũ Trà My 
Tác động của AI đến hoạt động học tập của sinh viên ngành 

Luật 
TS. Lưu Đình Vinh 

6 CB06 Lê Ngọc Nguyên Vy  
Quan điểm của chủ nghĩa Mác - Lênin về công bằng xã hội: 

Thực trạng và giải pháp cho nhóm yếu thế ở Việt Nam 
TS. Nguyễn Thanh Hải  

7 CB07 Nguyễn Thị Thảo My  

Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về ngoại giao trong chính 

sách ngoại giao kinh tế của thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ 

hội nhập. 

ThS. Nguyễn Hoài Đông 

8 CB08 Đỗ Lê Yến Nhi  
Vai trò của sinh viên Luật trong việc bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng trong thời kỳ hội nhập quốc tế 
TS. Trần Thị Rồi 

9 CB09 Bùi Nguyễn Gia Hân 

Mô hình và chính sách hỗ trợ nghệ nhân bảo tồn di sản văn 

hóa phi vật thể: Kinh nghiệm và định hướng cho Việt Nam 

trong bối cảnh toàn cầu hóa 

TS. Lưu Tuấn Anh 

10 CB10 Cao Minh Tân 

Thực tiễn lý luận cơ bản về Đảng cầm quyền và nghiên cứu 

hoàn thiện lý luận trong điều kiện phát triển kinh tế thị 

trường ở Việt Nam. 

TS. Trần Ngọc Anh 

11 CB11 Đinh Lê Thúy Vy 

Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về văn hóa trong việc xây 

dựng nền văn hóa thần tượng lành mạnh cho thế hệ thanh 

niên Việt Nam hiện nay 

ThS. Nguyễn Hoài Đông 

12 CB12 
Nguyễn Đinh Cẩm 

Tuyết  
Bình đẳng giới trong văn hoá và pháp luật Việt Nam  TS. Tô Nhi A 

13 CB13 Đoàn Khánh Ly 
Tác động của thanh toán điện tử đến quản lý thói quen tiêu 

dùng của sinh viên thành phố Hồ Chí Minh 
TS. Nguyễn Thanh Long 

14 CB14 Võ Đoàn Huệ Thanh 
Thái độ của sinh viên trường Đại học Luật Tp.HCM đối với 

vấn đề hôn nhân đồng giới dưới góc độ pháp luật và văn hóa 
ThS. Nguyễn Hữu Túc 

15 CB15 Ao Lê Kim Trân 

Ảnh hưởng của hương ước (luật tục) đến hoạt động thực thi 

pháp luật tại Việt Nam - nghiên cứu tình hình Trung Quốc 

và một số kiến nghị cho Việt Nam 

ThS. Phạm Thị Minh Hải 

 

 

 

 



DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2024- 2025 

KHOA NGOẠI NGỮ PHÁP LÝ 
      

STT MSĐT 

Họ và tên chủ 

nhiệm đề tài 

(CNĐT) 

Tên đề tài Phân công GVHD 

1 NN01 Lê Mỹ Duyên  
Challenges of modality translation in Vietnamese legislative 

texts into English 
TS. Phan Tuấn Ly  

2 NN02 
LÊ THỊ HOÀNG 

YẾN 

Prioritize strategic sectors to focus on development in Ho 

Chi Minh city - theory, current situation and 

recommendations for development 

TS. Lý Ngọc Toàn  

3 NN03 Nguyễn Gia Nghi 
Ảnh hưởng của Hikikomori đến xã hội và văn hóa pháp luật 

Nhật Bản – Thực trạng và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Vũ Pha 

Phim 

4 NN04 Hoàng Thị Ngọc Yến 
Giáo dục bắt buộc ở Nhật Bản và bài học kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Nguyễn Vũ Pha 

Phim 

5 NN05 Vũ Ngọc Lê Uyên “Hiện trạng người Việt Nam phạm pháp tại Nhật Bản” TS. Phan Tuấn Ly 

6 NN06 Quách Khánh Trân 
Vấn đề pháp lý về hành vi phá thai tại nhật bản và kiến nghị 

cho pháp luật Việt Nam 

ThS. Nguyễn Kim Ngân 

TS. Phan Tuấn Ly 

7 NN07 Nguyễn Mỹ Hiền 
Kính ngữ trong tiếng Nhật: Khảo sát quan điểm sinh viên 

CJL 

ThS. Hoàng Ngọc Thanh 

Trúc 

8 NN08 
Nguyễn Lưu Thụy 

Mỹ Ngọc 

Tuyên truyền pháp luật cho nhóm đối tượng yếu thế ở Nhật 

Bản và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Hoàng Ngọc Thanh 

Trúc 

TS. Phan Tuấn Ly 

9 NN09 
Lâm Nguyễn Minh 

Thư 

Tác động của xu hướng độc thân và giảm sinh đối với già 

hóa dân số tại Nhật Bản - Liên hệ và kiến nghị cho Việt 

Nam 

ThS. Nguyễn Kim Ngân 

ThS. Nguyễn Vũ Pha 

Phim 



 DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2024- 2025 
 KHOA QUẢN TRỊ 
       

STT MSĐT 
Họ và tên chủ nhiệm 

đề tài (CNĐT) 
Tên đề tài 

Phân công giảng viên 

hướng dẫn 

1 QTR01 Trần Nhật Vy 
Các yếu tố ảnh hưởng đến việc ứng dụng 

mô hình LEAN trong ngành Logistics. 
TS. Lê Anh Luyến 

2 QTR02 Lê Minh Phát 

Cấu trúc sở hữu vốn và hiệu quả hoạt động doanh nghiệp: 

Nghiên cứu thực nghiệm từ các công ty niêm yết trên thị 

trường chứng khoán Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Thu 

Thủy 

3 QTR03 Lê Hoàng Khánh Minh 
Các yếu tố ảnh hưởng đến ý định sử dụng tiền mã hóa trong 

đầu tư tài chính trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 
TS. Hồ Hoàng Gia Bảo 

4 QTR04 LÊ THỊ HOÀNG YẾN 

Ưu tiên các ngành chiến lược để tập trung phát triển ở địa 

bàn thành phố Hồ Chí Minh - Lý luận, thực trạng và kiến 

nghị phát triển 

TS. Lại Nam Tuấn 

5 QTR05 
Đặng Nguyễn Xuân 

Tiên 

Các yếu tố tác động đến sự gia tăng của hiện tượng “Shift 

shock” ở Gen Z trong môi trường làm việc hiện nay tại Việt 

Nam. 

ThS. Nguyễn Hoàng 

Phước Hiền 

6 QTR06 Đoàn Quốc Duy 

Phân tích tác động của các chính sách ưu đãi thuế đối với 

ngành công nghệ cao ở Việt Nam: Thực trạng và bài học 

kinh nghiệm quốc tế 

ThS. Nguyễn Bá Hoàng 

7 QTR07 Huỳnh Yến Nhi 

Phân tích tác động của hoạt động marketing truyền miệng 

tới hành vi sử dụng hệ thống chuỗi siêu thị bán lẻ bách hóa 

xanh tại khu vực thành phố Hồ Chí Minh 

ThS. Lê Thị Kim Khang 

8 QTR08 Lê Thị Ngọc Mến 

Sự thay đổi bộ nhận diện của Vinamilk tác động đến hành vi 

mua hàng của người tiêu dùng trên địa bàn thành phố Hồ 

Chí Minh 

ThS. Lê Ngọc Diễm 

9 QTR09 Trần Thị Lan 

Các nhân tố ảnh hưởng đến việc kết hợp chuyển đổi số trong 

công tác Đoàn, phong trào thanh niên của các trường Đại 

học, Cao đẳng trên địa bàn TP. HCM 

ThS. Vũ Thanh An 

10 QTR10 
Phan Nguyễn Dạ 

Quyên 
Nhận thức của doanh nghiệp về việc thực hiện CSR 

ThS. Võ Thị Thảo 

Nguyên 

11 QTR11 Nguyễn Kim Phụng 

Chiến lược kinh doanh nhân đạo của Limart: Cơ hội việc 

làm cho người khuyết tật và phát triển hệ sinh thái sản phẩm 

xanh 

ThS. Nguyễn Quốc Ninh 

12 QTR12 Đỗ Ngọc  

Các yếu tố ảnh hưởng đến quyết định lựa chọn mỹ phẩm 

chăm sóc da từ thiên nhiên của người tiêu dùng tại Thành 

phố Hồ Chí Minh và kinh nghiệm cho các thương hiệu mỹ 

phẩm Việt Nam 

TS. Nguyễn Minh Đạt 



13 QTR13 Nguyễn Thanh Vy 
Phát triển sản phẩm tiêu dùng cho thị trường người cao tuổi 

tại Thành phố Hồ Chí Minh: Nhu cầu, Xu hướng và Cơ hội. 

ThS. Nguyễn Thị Ngọc 

Duyên 

14 QTR14 Trần Hà Linh 

Đề tài: “Tác động của lãng phí thực phẩm đến hiệu quả kinh 

doanh của các nhà hàng, quán ăn và khách sạn tại Việt Nam 

và đề xuất các biện pháp khắc phục” 

ThS. Ngô Huỳnh Giang 

15 QTR15 Nguyễn Thành Nam 
Phân tích ảnh hưởng của Internet Marketing đối với người 

tiêu dùng và thương hiệu VinFast trên địa bàn TP. HCM 

Ths. Bành Trần Tường 

Vân 

16 QTR16 Lê Phan Quỳnh Anh 

Các yếu tố ảnh hưởng đến lòng trung thành của khách hàng 

từ việc trải nghiệm dịch vụ ăn uống tại nhà hàng lẩu 

Haidilao trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh 

ThS. Trương Diệu Thảo 

17 QTR17 LÊ THỊ HOÀNG YẾN 

Ứng dụng Công nghệ Công nghiệp 4.0 trong Chuyển đổi 

Xanh và Quản lý Lượng Phát thải Ròng bằng Không Carbon 

tại Việt Nam: Cơ hội và Thách thức 

ThS. Nguyễn Quốc 

Phong 

18 QTR18 Đỗ Thị Thảo Như 
Mô hình thu hút vốn đầu tư vào các cảng Container: Ứng 

dụng phương pháp phân tích thứ bậc mờ (Fuzzy Ahp) 
TS. Hoàng Văn Long 

19 QTR19 Trần Nhã Phương Nghiên cứu về đạo đức trong truyền thông tại Việt Nam 
ThS. Nguyễn Thanh 

Hoàng Ahh 

20 QTR20 Hoàng Thị Hoài Thanh 
Mức độ hài lòng của khách hàng khi sử dụng dịch vụ 

chatbot AI trong mua sắm trực tuyến 
ThS. Lâm Thiếu Linh 

21 QTR21 
Võ Nguyễn Huyền 

Trâm 

Rủi ro gian lận trong việc lập và trình bày báo cáo tài chính 

doanh nghiệp 
ThS. Nguyễn Thị Ngọc 

22 QTR22 Nguyễn Phương Dung 

Tác động của Influencer Marketing đến quyết định mua 

hàng của người tiêu dùng và động lực để người tiêu dùng 

quyết định trở thành Influencer trong thời đại 4.0 tại Việt 

Nam. 

TS. Lương Công Nguyên 

 

 



DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2024- 2025 

KHOA LUẬT HÌNH SỰ 
       

 

STT MSĐT 
Họ và tên chủ nhiệm đề 

tài (CNĐT) 
Tên đề tài GVHD 

1 HS01 Lý Tiểu Linh 
Tội sử dụng người dưới 16 tuổi vào mục đích khiêu dâm: 

Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Trần Ngọc Lan 

Trang  

2 HS02 Phạm Trần Quốc Huy 
Các tội phạm về bóc lột sức lao động trẻ em theo pháp luật 

hình sự một số quốc gia - kinh nghiệm cho Việt Nam  

TS. Nguyễn Thị Ánh 

Hồng 

3 HS03 Phạm Thùy Vy 
Tội hiếp dâm: Nghiên cứu so sánh luật hình sự Hoa Kỳ và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 
Th.S Lê Vũ Huy 

4 HS04 Đinh Thị Đoan Trang 
Các tội mua bán người: Nghiên cứu so sánh và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 
TS. Trần Thanh Thảo 

5 HS05 Đỗ Phương Uyên 

Criminal liability for using Deepface technologies 

comitting crimes agaisnt dignity and reputation: A 

comparative study and experiences for Vietnam 

TS.Hoàng Thị Tuệ 

Phương 

6 HS06 Dương Minh Khôi 
Các tội phạm tham nhũng trong khu vực ngoài Nhà nước: 

Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Minh 

Trâm  

7 HS07 Lê Bùi Yến Nhi 
Đồng phạm: Nghiên cứu so sánh luật hình sự Hoa Kỳ và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 
 ThS. Trần Văn Thượng 

8 HS08 Lê Nguyễn Hoài Phương 

Các biện pháp miễn, giảm hình phạt đối với người chưa 

thành niên phạm tội: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

Th.S Mai Khắc Phúc 

9 HS09 Vũ Văn An 
Tội rửa tiền: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 
ThS. Lê Vũ Huy 

10 HS10 Huỳnh Thị Yến Linh 
Tuổi chịu TNHS: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

Ths. Nguyễn Thị Thùy 

Dung 

11 HS11 Lê Thị Ngọc Mến 
Tội vi phạm quy định về kinh doanh theo phương thức đa 

cấp theo luật hình sự Việt Nam 
TS. Mai Thị Thuỷ 

12 HS12 Nguyễn Lê Bảo Ngọc 
Crimes on computer-related fraud: A comparative study 

and experiences for Vietnam 

ThS. Kim Nguyễn Hồng 

Minh 

13 HS13 Bùi Khánh Linh 
Quyết định hình phạt trong đồng phạm: Nghiên cứu so 

sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Trần Văn Thượng 

14 HS14 Phạm Ngọc Mai Phương 
Quyết định hình phạt đối với người dưới 18 tuổi theo luật 

hình sự Việt Nam 
ThS. Trần Văn Thượng 

15 HS15 Đổ Kim Diệu Các tội phạm về đánh bạc theo luật hình sự Việt Nam ThS. Trần Văn Thượng 

16 HS16 Tất Thục Yến 
Tội phạm về gian lận thương mại theo luật hình sự một số 

quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS. Mai Thị Thuỷ 

17 HS17 Trần Ngọc Bảo Trân 
Hình phạt tù có thời hạn: Nghiên cứu so sánh và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 
Th.S Mai Khắc Phúc 

18 HS18 MA MINH QUÂN 
Tội phạm trong lĩnh vực hàng không dân dụng theo luật 

hình sự quốc tế và kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS. Trần Thanh Thảo 

19 HS19 Trần Vũ Dũng 
Các tội phạm xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ: Nghiên cứu 

so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS. Mai Thị Thuỷ 

20 HS20 Lê Nguyễn Quỳnh Anh 
Tội chứa chấp hoặc tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội 

mà có theo pháp luật hình sự Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Minh 

Trâm 



21 HS21 Hồ Ngọc Ánh 
Định tội danh đối với hành vi cưỡng dâm theo luật hình sự 

Việt Nam 

Ths. Phan Thị Phương 

Hiền 

22 HS22 Vũ Lê Mỹ Ý Nguồn của luật hình sự theo pháp luật hình sự Việt Nam TS. Trần Thanh Thảo 

23 HS23 Nguyễn Phan Thanh Hà 

Các tội phạm tham nhũng về hành vi lợi dụng ảnh hưởng 

để trục lợi theo luật hình sự một số quốc gia - kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

ThS. Lê Vũ Huy 

24 HS24 Đoàn Nguyễn Trúc An 
Phạm tội do dùng rượu, bia, chất kích thích mạnh khác: 

Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Hoàng Thị Tuệ 

Phương 

25 HS25 Phạm Thị Mỹ Hạnh Tội rửa tiền theo luật hình sự Việt Nam  TS. Lê Tường Vy 

26 HS26 Nguyễn Thúy Hiền 
Tội tham ô tài sản: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 
TS. Lê Tường Vy 

27 HS27 Vũ Tiến Chí 
Tội bắt cóc nhằm chiếm đoạt tài sản theo luật hình sự Việt 

Nam 

Ths. Phan Thị Phương 

Hiền 

28 HS28 Lê Đức Trí 
Khung pháp lý quốc tế về tư pháp phục hồi và kinh nghiệm 

cho luật hình sự Việt Nam 

Ths. Trần Ngọc Lan 

Trang 

29 HS29 Vũ Nhật Hoàng 
Các biện pháp hình sự phi hình phạt: Nghiên cứu so sánh 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Kim nguyễn Hồng 

Minh 

30 HS30 Phan Nguyên Thế Hiển 
Tội rửa tiền: Nghiên cứu so sánh luật hình sự một số quốc 

gia Châu Âu và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Minh 

Trâm 

31 HS31 Huỳnh Nhật Minh Tường 

Quy định về vượt quá giới hạn phòng vệ chính đáng: 

Nghiên cứu so sánh luật hình sự Hoa Kỳ và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

ThS. Trần Ngọc Lan 

Trang 

32 HS32 Trần Lưu Như Ngọc 
TNHS đối với người phạm tội bị hạn chế năng lực TNHS: 

Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Nguyễn Thị Thùy 

Dung 

33 HS33 Phan Thị Thanh Thúy Án treo: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ths. Kim Nguyễn Hồng 

Minh 

34 HS34 Lương Huỳnh Minh Thư 

Các tội phạm mua bán người: Nghiên cứu so sánh luật hình 

sự một số quốc gia trong khu vực ASEAN và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

TS. Trần Thanh Thảo 

35 HS35 

Vũ Yến Nhi, Đỗ Ngọc 

Gia Hân, Nguyễn Ngọc 

Bảo Trân 

TNHS đối với người phạm tội bị hạn chế năng lực TNHS: 

Nghiên cứu so sánh luật hình sự Hoa Kỳ và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

Ths. Nguyễn Thị Thuỳ 

Dung 

36 HS36 Nguyễn Ngọc Thiên Kim 

Bảo vệ nạn nhân là trẻ em trong các tội xâm phạm hôn 

nhân gia đình: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

TS. Lê Tường Vy 

37 HS37 Nguyễn Thành Phát 
Biện pháp giám sát điện tử trong tư pháp hình sự ở Anh và 

Pháp: kinh nghiệm cho Việt Nam 

PGS.TS Nguyễn Thị 

Phương Hoa 

38 HS38 Phạm Gia Ngọc 

Phòng ngừa các tội xâm phạm tình dục từ khía cạnh nạn 

nhân- Tham khảo kinh nghiệm của một số quốc gia và gợi 

mở cho Việt Nam 

Ths Đinh Hà Minh 

39 HS39 
Phạm Nguyễn Huyền 

Linh 

Phòng ngừa hành vi bạo lực bằng ngôn từ trên mạng xã 

hội- Tham khảo kinh nghiệm của một số quốc gia và gợi 

mở cho Việt Nam 

Ths Đinh Hà Minh 

40 HS40 Mai Thị Thu Hà 
Vai trò của biện pháp giáo dục trong phòng ngừa tội phạm 

do người chưa thành niên thực hiện. 
Ths Đinh Hà Minh 

41 HS41 Hoàng Nguyễn Thảo Vy 
Phòng ngừa tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe tại 

Việt Nam- Tham khảo kinh nghiệm của một số quốc gia. 

TS Nguyễn Huỳnh Bảo 

Khánh 



42 HS42 Đỗ Tâm Như 
Phòng ngừa tội phạm mua bán người tại Việt Nam- Tham 

khảo kinh nghiệm của Úc và Hungary. 

TS Nguyễn Huỳnh Bảo 

Khánh 

43 HS43 Lê Hoàng Lan Trinh 
Hợp tác quốc tế trong phòng, chống tham nhũng tại Việt 

Nam. 

Ts Nguyễn Huỳnh Bảo 

Khánh 

44 HS44 Trần Đồng Đại Hải  

Phòng ngừa tội phạm do người chưa thành niên thực hiện- 

Tham khảo kinh nghiệm của một số quốc gia và gợi mở 

cho Việt Nam. 

TS Lê Nguyên Thanh 

45 HS45 Lâm Vũ Gia Mẫn 
Phòng ngừa tội phạm giết người nhìn ở góc độ học thuyết 

phân tâm học của Sigmund Freud. 
TS Lê Nguyên Thanh 

46 HS46 Trần Thị Mai Đình Quý 

Dự báo và phòng ngừa tội phạm sử dụng trí tuệ nhân tạo để 

thục hiện hành vi phạm tội- Tham khảo kinh nghiệm của 

một số quốc gia và gợi mở cho Việt Nam. 

Ths Đinh Hà Minh 

47 HS47 Trần Thu Hà 
Phòng ngừa các tội xâm hại tình dục do người chưa thành 

niên thực hiện nhìn từ góc độ nạn nhân. 
Ths Lê Thị Anh Nga 

48 HS48 Ao Lê Kim Trân 

Phòng ngừa `các tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe do 

người chưa thành niên thực hiện tại Việt Nam- Tham khảo 

kinh nghiệm của Hoa Kỳ. 

Ths Đinh Hà Minh 

49 HS49 Hồ Thái Thuỳ Duyên 
Phòng ngừa tội phạm quy định về tham gia giao thông 

đường bộ do phương tiện vận tải hạng nặng gây ra. 
TS Phạm Thái 

50 HS50 Trần Diệu Quyên 

Phòng ngừa các tội phạm có tính chất bạo lực đồi với 

người chưa thành niên tại Việt Nam- Tham khảo kinh 

nghiệm của một số quốc gia. 

Ths Lê Thị Anh Nga 

51 HS51 Nguyễn Vũ Thanh Ngân 
Phòng ngừa tội phạm do người nước ngoài thực hiện tại 

Việt Nam 
TS Phạm Thái 

52 HS52 Trương Hải Dương 

Sử dụng trí tuệ nhân tạo trong phòng, chống tội phạm mua 

bán người- Tham khảo kinh nghiệm của một số quốc gia 

và gợi mở cho Việt Nam. 

Ths Lê Thị Anh Nga 

53 HS53 Huỳnh Nhật Minh Tường 

Phòng ngừa các tội xâm phạm tình dục trẻ em tại Việt 

Nam- từ nguyên nhân tâm lý, văn hóa, giáo dục- Tham 

khảo kinh nghiệm của Nhật Bản. 

Ths Đinh Hà Minh 

54 HS54 Phạm Thị Kỳ Duyên 
Phòng ngừa các tội chiếm đoạt tài sản có sử dụng hành vi 

kinh doanh đa cấp. 
TS Lê Nguyên Thanh 

55 HS55 
Dương Duy Khang Thỏa thuận nhận tội theo pháp luật tố tụng hình sự một số 

quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Trần Kim Chi 

Nguyễn Phước Lê Vy 

56 HS56 

Nguyễn Hồng Ngọc 

Quyên Xác định thiệt hại trong các vụ án hình sự về tội phạm 

trong lĩnh vực ngân hàng: Nghiên cứu so sánh và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Trần Kim Chi 
Hồ Anh Thư 

Bùi Nguyễn Tường Vy 

57 HS57 

Lê Thùy Dương 

Quyển im lặng của người bị buộc tội trong tố tụng hình sự: 

Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Đinh Văn Đoàn 

Phạm Bá Quân 

Tô Minh Đức 

Lê Thanh Việt 

58 HS58 

Đào Nguyên Yến Bình 

Ứng dụng công nghệ Blockchain trong giải quyết vụ án 

hình sự theo pháp luật Hoa Kỳ, Trung Quốc và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Phương 

Thảo 

Trần Ngọc Hạnh Dung 

Vương Bảo Ngọc 

Nguyễn Thanh Hạnh 

Nguyên 

Chung Thị Như Tuyết 

59 HS59 

Ngũ Ngọc Khánh Linh Ứng dụng công nghệ Blockchain trong giải quyết vụ án 

hình sự theo pháp luật Thụy Sĩ, Singapore và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

ThS. Lê Thị Thùy 

Dương 
Nguyễn Ngọc Diệu Linh 

Nguyễn Hà Phương 



Bùi Xuân Duyên 

60 HS60 

Lê Huỳnh Bảo Trâm 
Số hóa hồ sơ vụ án hình sự: Nghiên cứu so sánh và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Phương 

Thảo 
Ngô Tường Vi 

Trần Phạm Diễm Quỳnh 

61 HS61 

Trần Ngọc Minh Châu 
Bảo vệ dữ liệu cá nhân trong thu thập chứng cứ điện tử 

theo pháp luật tố tụng hình sự một số quốc gia và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Vũ Thị Quyên 
Phạm Văn Quang 

Hoàng Đào Mỹ Duyên 

Mai Sĩ Hoàng 

62 HS62 

Lê Thủy Tiên 

Giám sát điện tử đối với người chưa thành niên trong tố 

tụng hình sự: Nghiên cứu so sánh với pháp luật bang 

California, Pháp và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Hà Ngọc Quỳnh 

Anh 

Lê Duy Anh 

Dương Thiên My 

Phạm Nguyễn Tiểu Hân 

Lại Hoàng Quế Trân 

63 HS63 

Nguyễn Trần Khả Quyên 

Giám sát điện tử trong tố tụng hình sự: Nghiên cứu so sánh 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Vũ Thị Quyên 

Nguyễn Anh Khôi 

Nguyên 

Vũ Mai Phương 

Nguyễn Ngọc Khánh 

Quỳnh 

Nguyễn Như Quỳnh 

64 HS64 

Nguyễn Thị Minh Châu 
Quyền của bị hại là người chưa thành niên trong tố tụng 

hình sự: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Phạm Thị Tuyết 

Mai 
Nguyễn Hoàng Anh 

Đặng Quỳnh Nhật Hạ 

65 HS65 

Bùi Thị Phượng 

Vi phạm vô hại theo luật tố tụng hình sự Hoa Kỳ và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Phương 

Thảo 

Nhiêu Xuân Oanh 

Bùi Thị Kiều Như 

Nguyễn Kim Chi 

66 HS66 Nguyễn Như Huy 
Nguyên tắc xét xử không bị trì hoãn bất hợp lý: Nghiên 

cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Phạm Thị Tuyết 

Mai 

67 HS67 
Lê Đức Duy Giám đốc thẩm trong tố tụng hình sự: Nghiên cứu so sánh 

với pháp luật Pháp và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Lê Thị Thùy 

Dương Nguyễn Lê Bảo Nhi 

68 HS68 

Nguyễn Hoàng Thiên 

Thanh Bảo vệ quyền riêng tư của người bị buộc tội trong thời đại 

kỷ nguyên số: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Phạm Thị Tuyết 

Mai 
Trần Hà Ngân 

Ngô Tường Vi 

Trịnh Hoàng Hải Vân 

69 HS69 

Nguyễn Thị Chinh Nhi 

Miễn trừ truy tố đối với nhân chứng theo pháp luật tố tụng 

hình sự Hoa Kỳ và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thu 

Hằng 

Huỳnh Nguyễn Bảo Luyn 

Nguyễn Đỗ Phương 

Nguyên 

Đinh Xuân Thảo Như 

Lê Thị Mỹ Nhung 

70 HS70 

Nguyễn Thị Thương 
Quyền sửa bản án sơ thẩm của hội đồng xét xử phúc thẩm 

theo luật tố tụng hình sự Việt Nam 
ThS. Đinh Văn Đoàn Trần Thị Phương Thảo 

Hoàng Thị Minh Thương 

71 HS71 

Lê Huỳnh Như 

Khởi tố vụ án hình sự theo yêu cầu của bị hại: Nghiên cứu 

so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thu 

Hằng 

Hà Triệu Minh 

Lê Nguyễn Yến Nhi 

Nguyễn Bùi Yến Chi 

Phạm Ánh Hồng 

72 HS72 
Nguyễn Hồng Ngọc Nhi Biện pháp tạm giam đối với người dưới 18 tuổi: Nghiên 

cứu so sánh với pháp luật bang Florida, Nhật Bản và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Trần Kim Chi 
Lê Trần Bích Phượng 



73 HS73 

Hoàng Minh Quân 
Vi phạm thủ tục tố tụng hình sự: Nghiên cứu so sánh và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS. Lê Nguyên Thanh Võ Thị Thanh Thảo 

Hoàng Minh Hiếu 

74 HS74 

Nguyễn Ngọc Tú Anh 

Kiểm tra, đánh giá chứng cứ trong tố tụng hình sự: Nghiên 

cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Lê Thị Thùy 

Dương 

Võ Trần Hoài An 

Dương Thị Huế Anh 

Nguyễn Bùi Vân Anh 

75 HS75 

Tràn Ngọc Minh 

Ứng dụng công nghệ Blockchain để lưu giữ chứng cứ điện 

tử trong tố tụng hình sự theo pháp luật một số quốc gia và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Vũ Thị Quyên 

Hoàng Gia Huy 

Phạm Trang Linh 

Bạch Lê Trúc Lam 

Nguyễn Trần Gia Mỹ 

76 HS76 

Lương Tường Vy 
Giám sát điện tử trong thi hành án hình sự Việt Nam theo 

pháp luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Đinh Văn Đoàn Trần Phương Thảo 

Phan Thục Uyên 

77 HS77 

Võ Đoàn Huệ Thanh 
Lời nhận tội của người bị buộc tội trong tố tụng hình sự: 

Nghiên cứu so sánh với pháp luật Hoa Kỳ, Trung Quốc và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thu 

Hằng 
Huỳnh Thị Ngọc Phương 

Trần Nguyễn Trung 

Nguyên 

78 HS78 

Trần Nhật Kiều Trang 

Tương trợ tư pháp về hình sự theo pháp luật Việt Nam 
ThS. Hà Ngọc Quỳnh 

Anh 

Nguyễn Hoàng Ngọc 

Trân 

Trần Thị Ngọc Lê 

 

 



DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2024- 2025 

KHOA LUẬT THƯƠNG MẠI 
        

 
STT MSĐT Chủ nhiệm đề tài Tên đề tài GVHD 

1 TM01 Lê Thị Hoàng Yến 
Pháp luật về dử dụng rừng - lý luận, thực trạng và giải 

pháp hoàn thiện 

ThS. Trần Thị Trúc 

Minh 

2 TM02 Nguyễn Lê Mỹ Hạnh 
Phát triển kinh tế tuần hoàn theo pháp luật môi trường - 

kinh nghiệm quốc tế và bài học cho Việt Nam 
ThS. Trần Linh Huân  

3 TM03 Thượng Quang Uyển Nhi 
Pháp luật về bảo vệ động vật, thực vật rừng nguy cấp, 

quý, hiếm 
ThS. Trần Linh Huân  

4 TM04 Dương Gia Thức 
Bảo vệ môi trường nơi công cộng - so sánh pháp luật một 

số quốc gia 

ThS. Phan Thị Kim 

Ngân 

5 TM05 Trần Phương Thảo 
Pháp luật kiểm soát ô nhiễm ánh sáng - kinh nghiệm một 

số quốc gia 

ThS. Trần Thị Trúc 

Minh 

6 TM06 Phạm Hoàng An 
Pháp luật về hỗ trợ đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu 

số 

ThS. Hoàng Thị Biên 

Thuỳ 

7 TM07 Trần Châu Minh 
Pháp luật về xác lập quyền sử dụng đất của tổ chức kinh 

tế có vốn đầu tư nước ngoài 
ThS Ngô Gia Hoàng 

8 TM08 Phạm Văn Quang 

Pháp luật bảo vệ môi trường cả doanh nghiệp theo tiêu 

chuẩn ESG tại một số quốc gia và giá trị tham khảo cho 

Việt Nam 

ThS. Lý Thành Nhân 

9 TM09 Lê Trần Kỳ Duyên  
Pháp luật về ứng phó biến đổi khí hậu - kinh nghiệm quốc 

tế và bài học cho Việt Nam. 
ThS. Trần Linh Huân  

10 TM10 Trần Nhật Yến Nhi  Pháp luật về phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường 
ThS. Trần Thị Trúc 

Minh 

11 TM11 Hoàng Thảo Ngọc 
Pháp luật về phát triển năng lượng hydrogen - kinh 

nghiệm nước ngoài và áp dụng cho Việt Nam 

ThS. Phan Thị Kim 

Ngân 

12 TM12 Nguyễn Quốc Kiệt Pháp luật về sử dụng đất nông nghiệp đa mục đích 
ThS. Hoàng Thị Biên 

Thuỳ 

13 TM13 Nguyễn Công Lý 
Pháp luật về bảo vệ môi trường biển trong hoạt động giao 

thông vận tải 

ThS. Trần Thị Trúc 

Minh 

14 TM14 Trần Ngọc Phương Anh 
Pháp luật về quyền sử dụng đất của tổ chức kinh tế có 

vốn đầu tư nước ngoài 

PGS. TS. Lưu Quốc 

Thái 

15 TM15 Bạch Lê Trúc Lam Pháp luật về quản lý chất thải nhựa tại Việt Nam ThS. Lý Thành Nhân 

16 TM16 Nguyễn Thị Thảo Ngân 
Pháp luật về các trường hợp Nhà nước thu hồi đất và thủ 

tục thu hồi đất 

ThS. Huỳnh Minh 

Phương 

17 TM17 Hà Thị Thanh Tâm 

Xây dựng khung pháp lý về bảo vệ quyền lợi người mua 

bất động sản theo phần thông qua ứng dụng công nghệ 

Blockchain 

ThS Ngô Gia Hoàng 

18 TM18 Phan Tiến Dũng 
Quản lý chất thải điện tử - kinh nghiệm tại Hoa Kỳ và 

liên minh Châu Âu 
ThS. Lý Thành Nhân 

19 TM19 Mai Tiến Dũng 
Pháp luật về khu bảo tồn biển - kinh nghiệm một số quốc 

gia và gợi mở cho Việt Nam 
ThS. Lý Thành Nhân 

20 TM20 
Nguyễn Lê Thị Ngọc 

Ánh 

Pháp luật về kiểm soát buôn bán các loài động, thực vật 

biển nguy cấp theo công ước CITES - Kinh nghiệm một 

số quốc gia 

ThS. Trần Linh Huân  

21 TM21 Trần Gia Linh Quyền tiếp cận thông tin theo pháp luật Môi trường 
Nhóm sinh viên rút đăng 

ký 

22 TM22 Trịnh Hoàng Hải Vân 
Phát triển kinh tế tuần hoàn theo pháp luật nước ngoài - 

Kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Phan Thị Kim 

Ngân 

23 TM23 Nguyễn Bảo Trân 
Quy định về trách nhiệm mở rộng nhà sản xuất và kinh 

nghiệm nước ngoài 

ThS. Phan Thị Kim 

Ngân 

24 TM24 Nguyễn Hoàng Nam Pháp luật về thị trường Carbon tại Việt Nam TS. Võ Trung Tín 



25 TM25 Thân Thiết Danh 
Xử lý vi phạm pháp luật môi trường - kinh nghiệm từ 

Singapore 
TS. Võ Trung Tín 

26 TM26 Lê Thị Phương Anh Pháp luật về chuyển nhượng dự án bất động sản 
ThS. Hoàng Thị Biên 

Thuỳ 

27 TM27 Lê Thị Anh Thư 
Pháp luật về bảo vệ môi trường đối với hoạt động nông 

nghiệp trong bối cảnh chuyển đổi số 

ThS. Phan Thị Kim 

Ngân 

28 TM28 Lê Hoàng Long Pháp luật về xử lý rác thải điện tử 
Nhóm sinh viên rút đăng 

ký 

29 TM29 Võ Đoàn Huệ Thanh 
Pháp luật về bảo vệ tầng Ozon - Kinh nghiệm quốc tế và 

gợi mở cho Việt Nam 
ThS. Trần Linh Huân  

30 TM30 Nguyễn Đông An  

Quy định pháp luật về giao dịch hạn ngạch phát thải khí 

nhà kính và tín chỉ Carbon theo pháp luật một số quốc gia 

và bài học kinh nghiệm cho Việt Nam. 

TS. Phạm Văn Võ 

31 TM31 Kiều Nữ Quỳnh Diệp 
Pháp luật về quản lý chất thải từ hoạt động thương mại 

điện tử 

ThS. Phan Thị Kim 

Ngân 

32 TM32 Bùi Chí Thảo 
Pháp luật về chuyển nhượng hợp đồng kinh doanh bất 

động sản 

ThS. Huỳnh Minh 

Phương 

33 TM33 Trần Thu Giang 

Pháp luật về bảo vệ động, thực vật rừng nguyên cấp, quý 

hiến - nghiên cứu so sánh pháp luật một số quốc gia và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Lý Thành Nhân 

34 TM34 Trần Thanh Tùng 
Pháp luật về quản lý nước thải công nghiệp - kinh nghiệm 

một số quốc gia  
TS. Võ Trung Tín 

35 TM35 Trần Đại Hiệp Pháp luật về gây nuôi động vật rừng ở Việt Nam 
ThS. Trần Thị Trúc 

Minh 

36 TM36 Trần Gia Linh 
Hoàn thiện pháp luật bảo vệ đa dạng sinh học trong bối 

cảnh Việt Nam gia nhập hiệp định CPTPP 
ThS. Trần Linh Huân  

37 TM37 Lê Đức Trí 
Pháp luật thuế carbon - kinh nghiệm thế giới và bài học 

cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thu 

Hiền  

38 TM38 Trương Tiểu Quỳnh 
Kiến nghị hoàn thiện đối tượng chịu thuế tiêu thụ đặc biệt 

- Kinh nghiệm quốc tế và bào học cho Việt Nam 
ThS. Lê Thị Ngân Hà  

39 TM39 Kiều Thị Kiều Trang 

Các biện pháp xử lý nợ xấu tại ngân hàng thương mại - 

Thực tiễn pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thúy   

40 TM40 Đỗ Trần Trà My 

Quy định pháp luật về giảm trừ gia cảnh trong thuế thu 

nhập cá nhân tại Việt Nam, kinh nghiệm của Pháp, Trung 

Quốc và một số kiến nghị cho Việt Nam 

ThS Lê Thị Ngân Hà  

41 TM41 Lê Đức Trí 
Ứng dụng phương pháp thuế vào việc giải quyết tình 

trạng đầu cơ và khuyến khích sử dụng nhà đất 

ThS. Nguyễn Trung 

Dương  

42 TM42 Trịnh Thị Yến Vy 
Pháp luật về thuế đối với người sở hữu nhiều bất động 

sản tại Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Hoài 

Thu  

43 TM43 Nguyễn Thị Huyền Nhi 
Tác động của chính sách thuế tối thiểu toàn cầu và giải 

pháp ứng phó cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thu 

Hiền  

44 TM44 Nguyễn Đặng Nhật Linh 
Pháp luật về kiểm soát chuyển giá trong các doanh nghiệp 

có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài tại Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thu 

Hiền  

45 TM45 Đoàn Thị Huyền Diệu  

Quy định pháp luật hoàn thuế GTGT cho người nước 

ngoài xuất cảnh tại Việt Nam - Kinh nghiệm từ Singapore 

và kiến nghị hoàn thiện cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Hoài 

Thu  

46 TM46 
Nguyễn Thụy Phương 

Anh 

PROPERTY AND FINANCIAL REGIME OF 

COOPERATIVES IN VIETNAMESE LEGISLATION 

AND EXPERIENCES FROM CHINA AND INDIA 

ThS. Nguyễn Ngọc Trân 

Châu  

47 TM47 Trịnh Lê Uyên Nhi 
Những bất cập trong quy định pháp luật về hoá đơn điện 

tử tại Việt Nam và kiến nghị hoàn thiện 

ThS. Nguyễn Trung 

Dương  

48 TM48 Nguyễn Thị Minh Tú 
Thực trạng ngân hàng xanh tại Việt Nam, kinh nghiệm 

quốc tế và bài học đúc kết 

ThS. Nguyễn Thị Bích 

Mai  



49 TM49 Đào Nguyễn Khánh Linh 
Chính sách thuế thu nhập đối với doanh nghiệp có giao 

dịch liên kết 

TS Phan Thị Thành 

Dương  

50 TM50 Phùng Mai Phương 
Thuế Carbon - Kinh nghiệm quốc tế và đề xuất cho Việt 

Nam 
ThS Lê Thị Ngân Hà  

51 TM51 Phan Thị Hồng Nhung 

Pháp luật về kiểm soát giao dịch liên kết đối với doanh 

nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài  

tại Việt Nam 

TS Phan Thị Thành 

Dương  

52 TM52 Phạm Thị Phương Dung  

Thuế thu nhập cá nhân trong hoạt động kinh doanh 

thương mại điện tử tại Việt Nam. Kinh nghiệm quốc tế và 

đề xuất cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Trung 

Dương  

53 TM53 Hà Thị Bích Ngọc 
Quản lý thuế đối với hoạt động quảng cáo trên nền tảng 

tiktok 
TS. Nguyễn Hương Ly  

54 TM54 Lê Trần Thảo Quỳnh 
Thuế tài sản theo pháp luật một số quốc gia và kinh 

nghiệm cho Việt Nam. 
TS. Phan Phương Nam  

55 TM55 Nguyễn Huy Giáp 

Pháp luật về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp - đòn bẩy 

tài chính cho doanh nghiệp Việt Nam trong quá trình hội 

nhập kinh tế quốc tế. 

TS. Nguyễn Hương Ly  

56 TM56 Triệu Đức Minh 
Quy định cấp tín dụng sinh viên tại Việt Nam - Thực 

trạng và kiến nghị hoàn thiện pháp luật 

ThS. Nguyễn Thị 

Thương  

57 TM57 Trần Gia Linh 
Pháp luật Hoa Kỳ về tài sản số - Kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

TS. Trương Thị Tuyết 

Minh  

58 TM58 Nguyễn Huỳnh Tường Vi 
Real estate investment trust (Reit) under Vietnamese 

Law: in comparison with China and Singapore Law  

ThS. Nguyễn Ngọc Trân 

Châu  

59 TM59 Lê Phú Thịnh 
Quy định pháp luật về tiền điện từ trong pháp luật Việt 

Nam 

TS. Trương Thị Tuyết 

Minh  

60 TM60 Trần Lê Khánh Vy 

Quy định về bồi thường thiệt hại do hành vi vi phạm 

trong nghĩa vụ công bố thông tin  

trên thị trường chứng khoán Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thúy   

61 TM61 Lê Thị Phương Anh 
Hoạt động cấp tín dụng xanh của các TCTD theo pháp 

luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Bích 

Mai  

62 TM62 Bùi Ngọc Anh Thư 
Quy định về hợp đồng chứng khoán phái sinh theo pháp 

luật Việt Nam hiện nay 
TS. Phan Phương Nam  

63 TM63 Phạm Minh Trí  

Cơ chế kiểm soát có thử nghiệm của hoạt động P2P 

Lending tại các công ty công nghệ tài chính. Kinh nghiệm 

quốc tế và ứng dụng tại Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Bích 

Mai  

64 TM64 Trần Thị Anh Thư 

Vấn đề bảo đảm nguyên tắc không đánh trùng thuế trong 

việc điều tiết thuế thu nhập cá nhân thông qua các Hiệp 

định tránh đánh thuế hai lần – Lý luận và thực tiễn. 

ThS. Nguyễn Trung 

Dương  

65 TM65 Nguyễn Thị Ngọc Vy 

Quy định pháp luật về ưu đãi thuế nhằm hỗ trợ doanh 

nghiệp khởi nghiệp - Kinh nghiệm quốc tế và bài học cho 

Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị 

Thương  

66 TM66 
Nguyễn Lê Thị Ngọc 

Ánh 

Nghiên cứu ứng dụng Blochain trong phát triển thị trường 

carbon quốc gia tại Việt Nam 
TS. Phan Phương Nam  

67 TM67 Nguyễn Thị Ngọc Vy 
Hoàn thiện pháp luật điều chỉnh hoạt động cho vay qua 

app của công ty tài chính ở Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị 

Thương  

68 TM68 
Nguyễn Thị Thanh 

Phương 

Phân bổ thuê thu nhập doanh nghiệp từ hoạt động kinh 

doanh trên nền tảng kỹ thuật số theo quy định của OECD 

- Thực tế quốc tế và bài học cho Việt Nam 

TS. Trương Thị Tuyết 

Minh  

69 TM69 Phan Nguyễn Thuý Hồng 

Khung pháp lý về thuế đối với doanh nghiệp kinh doanh 

các giao dịch xuyên biên giới trên nền tảng thương mại 

điện tử tại Việt Nam: thực trạng và định hướng phát triển 

Ths Nguyễn Thị Hoài 

Thu  



70 TM70 Lê Trần Thảo Quỳnh 
Thuế tài sản theo pháp luật một số quốc gia và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 
TS. Nguyễn Hương Ly  

71 TM71 Nguyễn Minh Tú 

Giải quyết tranh chấp bằng trọng tài trực tuyến theo pháp 

luật Singapore và Vương Quốc Anh - Kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Lê Nhật Bảo 

72 TM72 Trần Lê Quỳnh 
Xác thực thông tin trong đăng ký doanh nghiệp theo pháp 

luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Lê Nhật Bảo 

73 TM73 Lê Thị Quỳnh Anh 
Lựa chọn nhà đầu tư trong phương thức đối tác công tư 

theo pháp luật Việt Nam 

ThS. Tăng Thị Bích 

Diễm 

74 TM74 Đỗ Ngọc Minh 

Quản lý hoạt động bán hàng trên mạng xã hội theo pháp 

luật Trung Quốc và kinh nghiệm  

cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Hoàng 

Phước Hạnh 

75 TM75 Nguyễn Thị Ngân 
Nghĩa vụ công bố thông tin của công ty niêm yết theo 

pháp luật Việt Nam - Bất cập và kiến nghị hoàn thiện 
ThS. Đặng Hoa Trang 

76 TM76 Nguyễn Minh Thư 
Bảo vệ dữ liệu cá nhân khi giao dịch trên sàn thương mại 

điện tử: Nghiên cứu so sánh với pháp luật Trung Quốc 

ThS. Đặng Quốc 

Chương 

77 TM77 Nguyễn Lê Việt Linh 

Bảo vệ bên nhận quyền trong hoạt động nhượng quyền 

thương mại theo pháp luật của một số quốc gia - Kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Hoàng 

Phước Hạnh 

78 TM78 Võ Ngọc Huỳnh Như Ưu đãi đầu tư theo pháp luật Việt Nam ThS. Đặng Hoa Trang 

79 TM79 Trần Thị Hải Yến 

Trách nhiệm của người phát ngôn quảng cáo trên các nền 

tảng mạng xã hội theo pháp luật Trung Quốc và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Thư 

80 TM80 Đào Nguyên Yến Bình 

Legal issues related to Shadow director in the United 

Kingdom and recommendations for  

Viet Nam 

TS. Trần Hoàng Nga 

81 TM81 Nguyễn Bá Khiêm Điều kiện kinh doanh Casino theo pháp luật Việt Nam 
ThS. Đặng Quốc 

Chương 

82 TM82 Trần Gia Hân  
Cơ chế chia sẻ rủi ro trong dự án PPP theo pháp luật 

Vương Quốc Anh - Kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Tăng Thị Bích 

Diễm 

83 TM83 Ngô Nguyễn Hà Yên 
Bảo vệ dữ liệu cá nhân trong giao dịch thương mại điện 

tử 
TS. Phạm Trí Hùng 

84 TM84 Đinh Lê Quỳnh Hương Pháp luật về hộ kinh doanh 
ThS. Tăng Thị Bích 

Diễm 

85 TM85 Trần Trịnh Trúc Anh 
Huỷ bỏ nghị quyết Đại hội đồng cổ đông theo pháp luật 

doanh nghiệp 
ThS. Nguyễn Tuấn Vũ 

86 TM86 Trần Đức Thái Minh 

Thủ tục đầu tư thành lập tổ chức kinh tế của nhà đầu tư 

nước ngoài theo pháp luật Pháp và Singapore - Kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Từ Thanh Thảo 

87 TM87 Nguyễn Anh Kiệt 
Thành viên độc lập Hội đồng quản trị theo pháp luật 

Vương Quốc Anh - Kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Tăng Thị Bích 

Diễm 

88 TM88 Hán Phạm Kim Huệ 
Xác thực thông tin trong đăng ký doanh nghiệp theo pháp 

luật Vương Quốc Anh và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Nguyễn Tuấn Vũ 

89 TM89 Nguyễn Trần Vân Anh 
Điều kiện kinh doanh dịch vụ lữ hành theo pháp luật 

nước ngoài - Kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Hoàng 

Phước Hạnh 

90 TM90 Ngô Ngọc Trâm Anh 
Xác thực thông tin doanh nghiệp theo pháp luật Vương 

Quốc Anh - Kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị 

Phương Hà 

91 TM91 Nguyễn Thị Kim Ngân 
Điều kiện kinh doanh đặt cược thể thao theo pháp luật 

Vương Quốc Anh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Đặng Quốc 

Chương 

92 TM92 PHẠM XUÂN MY 
Cơ chế chia sẻ rủi ro trong dự án PPP theo pháp luật 

Vương Quốc Anh - Kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Từ Thanh Thảo 

93 TM93 Phạm Nguyễn Tường Vy 
Giám đốc "giấu mặt" theo pháp luật Vương Quốc Anh và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Hoàng Thùy 

Trang 



94 TM94 Huỳnh Ngọc Như 

Vấn đề miễn trừ trách nhiệm đối với người quản lý công 

ty theo pháp luật Hoa Kỳ và Vương Quốc Anh - Kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Hoàng Thùy 

Trang 

95 TM95 Nguyễn Thị Kiều Oanh 

Vi phạm nghĩa vụ hợp đồng trước thời hạn theo Công ước 

Viên về hợp đồng mua bán  

hàng hoá quốc tế 

ThS. Nguyễn Văn Hùng 

96 TM96 Ngô Quí Đăng 
Piercing the Corporate Veil under the Laws of the United 

States - Recommendations for Vietnam 

ThS. Nguyễn Thị 

Phương Hà 

97 TM97 
Phạm Nguyễn Hoàng 

Anh 

Nghĩa vụ của người quản lý công ty theo pháp luật doanh 

nghiệp 
ThS. Nguyễn Tuấn Vũ 

98 TM98 Đinh Thị Duyên 
Chào bán trái phiếu riêng lẻ theo pháp luật doanh nghiệp 

Việt Nam 
ThS. Đặng Hoa Trang 

99 TM99 BÙI THANH VY Chế tài phạt vi phạm theo pháp luật thương mại Việt Nam ThS. Nguyễn Văn Hùng 

 

 



DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2024- 2025 

KHOA LUẬT HÀNH CHÍNH- NHÀ NƯỚC 

 

STT MSĐT 
Họ và tên chủ nhiệm đề 

tài (CNĐT) 
Tên đề tài GVHD 

1 HC01 Phạm Nguyễn Trà Vy 

Pháp luật của một số quốc gia trên thế giới 

về bảo vệ cơ sở dữ liệu cá nhân của người 

tiêu dùng và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Mai Anh 

2 HC02 Phạm Minh Thuận 
Pháp luật quốc tế về quyền ứng cử của phụ 

nữ và giá trị tham khảo cho Việt Nam  
ThS. Huỳnh Thị Hồng Nhiên 

3 HC03 
Nông Nguyễn Khánh 

Ngọc 

Pháp luật Hoa Kỳ về quyền riêng tư và kinh 

nghiệm tham khảo cho Việt Nam 
ThS. Vũ Lê Hải Giang 

4 HC04 Trần Văn Phương 

Pháp luật quốc tế về quyền tự do ngôn luận 

của người bị tam giam, tạm giữ: Kinh 

nghiệm tham khảo cho Việt Nam  

ThS. Huỳnh Thị Hồng Nhiên 

5 HC05 Nguyễn Nhật Minh 

Quyền được bảo mật thông tin của nghệ sĩ 

ở Việt Nam hiện nay: thực trạng và kiến 

nghị 

TS. Nguyễn Mạnh Hùng 

6 HC06 Nguyễn Hoài Phương Linh 
Pháp luật về quyền ngắt kết nối của một số 

quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam  
ThS. Nguyễn Mai Anh 

7 HC07 Trần Gia Bảo 

Pháp luật về quyền học tập trong bối cảnh 

chuyển đổi số ở Việt Nam hiện nay: thực 

trạng và kiến nghị 

ThS. Huỳnh Thị Hồng Nhiên 

8 HC08 Trương Ngọc Ánh 

Các xu hướng phát triển về quyền con 

người trong bối cảnh chuyển đổi số: thực 

trạng và kiến nghị 

ThS. Trương Thị Minh Thuỳ 

9 HC09 Phạm Hữu Cường  

Cơ chế bảo vệ quyền trẻ em của một số 

quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Trương Thị Minh Thuỳ 

10 HC10 Nguyễn Thị Mỹ Tiên 

Cơ quan bảo hiến theo pháp luật của 

CHDCND Trung Hoa và Liên Bang Nga - 

một số kinh nghiệm tham khảo cho Việt 

Nam. 

ThS. Nguyễn Mai Anh 

11 HC11 Nguyễn Thị Kim Hoàng 

Pháp luật về công chứng điện tử của một số 

quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Huỳnh Thị Hồng Nhiên 

12 HC12 Nguyễn Thành Vinh 

Nguyên tắc bầu cử trực tiếp của một số 

quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Huỳnh Thị Hồng Nhiên 

13 HC13 Hà Thị Thanh An 
Hoàn thiện pháp luật về bảo hiến tại Việt 

Nam 
ThS. Trương Thị Minh Thuỳ 

14 HC14 Hoàng Đặng Tùng Châu 

Pháp luật về vận động bầu cử ở một số 

quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Phan Nguyễn Phương Thảo 

15 HC15 Lê Phú Thịnh 

Pháp luật về bãi nhiệm đại biểu Quốc hội 

của cử tri ở một số quốc gia trên thế giới và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Phan Nguyễn Phương Thảo 

16 HC16 Trần Ngọc Liên 

Vận động hành lang trong hoạt động lập 

pháp ở Vương quốc Anh - Kinh nghiệm và 

đề xuất cho pháp luật Việt Nam  

ThS. Phan Nguyễn Phương Thảo 



17 HC17 Trần Gia Lạc 

Pháp luật về thủ tục thay đổi thông tin hộ 

tịch cho người chuyển đổi giới tính tại Việt 

Nam: thực trạng và kiến nghị 

ThS. Phan Nguyễn Phương Thảo 

18 HC18 Nguyễn Thị Hồng Vui 
Bầu cử điện tử tại Hoa Kỳ, Brazil và Ấn Độ 

- Kinh nghiệm tham khảo cho Việt Nam 
TS. Nguyễn Mạnh Hùng 

19 HC19 Nguyễn Trần Đức Huy 

Pháp luật về đặc khu kinh tế Thâm Quyến 

và kinh nghiệm cho việc hoàn thiện dự thảo 

Luật Đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt ở 

Việt Nam   

ThS. Vũ Lê Hải Giang 

20 HC20 Đỗ Lê Quốc Anh 

Chế độ thị trưởng ở một số thành phố của 

Cộng hòa Pháp và kinh nghiệm gợi mở cho 

chính quyền đô thị Thành phố Hồ Chí Minh 

ThS. Huỳnh Thị Hồng Nhiên 

21 HC21 Trần Tố Tâm 

Tinh giản biên chế trong các cơ quan hành 

chính nhà nước cấp huyện tại Thành phố 

Đà Nẵng, thực trạng và giải pháp 

ThS. Vũ Lê Hải Giang 

22 HC22 Lê Minh Anh 

Overruling precedents in the USA and 

France: Experience and lessons for 

Vietnam. 

TS. Đỗ Thanh Trung 

23 HC23 Tào Hoàng Như Quỳnh 

Comparative Legal Frameworks on Social 

Security for Elderly Populations: Lessons 

for Vietnam 

ThS. Nguyễn Mai Anh 

24 HC24 Tô Thanh Giang 
Laws on states of emergency in some 

countries and lessons for Vietnam 
ThS. Vũ Lê Hải Giang 

25 HC25 Nguyễn Gia Phước 

Ứng dụng công nghệ trong quản lý nhà 

nước về giao thông đường bộ ở Trung 

Quốc và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS.Trương Tư Phước 

26 HC26 Nguyễn Trần Đức Huy 

Pháp luật về đặc khu kinh tế Thâm Quyến 

và kinh nghiệm cho việc hoàn thiện dự thảo 

Luật Đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt ở 

Việt Nam 

Bộ môn Hiến pháp 

27 HC27 Phan Nguyễn Thủy Tiên 

Các biện pháp quản lý nhà nước đối với 

lòng đường và hè phố trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh 

ThS. Mai Thị Lâm 

28 HC28 Nguyễn Công Chức 
Thi tuyển công chức lãnh đạo, quản lý ở 

Thành phố Hồ Chí Minh hiện nay 
ThS. Vũ Thị Ngọc Dung 

29 HC29 Lê Phạm Hoài Thương  

Xử phạt vi phạm hành chính về bảo vệ dữ 

liệu cá nhân ở một số quốc gia trên thế giới 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Trần Thị Thu Hà 

30 HC30 Nguyễn Ngọc Mai 

Xử phạt vi phạm hành chính về hoạt động 

chuyển giao công nghệ ở Việt Nam hiện 

nay 

TS. Đặng Tất Dũng 

31 HC31 Đỗ Lê Quốc Anh 

Chế độ thị trưởng ở một số thành phố của 

Cộng hòa Pháp và kinh nghiệm gợi mở cho 

chính quyền đô thị Thành phố Hồ Chí Minh 

Bộ môn Hiến pháp 

32 HC32 Nguyễn Thị Khánh Linh 

Thu hút, tạo nguồn công chức từ người có 

tài năng vào cơ quan hành chính nhà nước 

tại Thành phố Hồ Chí Minh 

ThS. Mai Thị Lâm 

33 HC33 Bùi Thị Kim Chi 

Các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân do cơ 

quan hành chính nhà nước thực hiện ở một 

số quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Hồng Hạnh 



34 HC34 Lê Quỳnh Như 

Mô hình đơn vị hành chính-kinh tế đặc biệt 

ở Hàn Quốc và một số giá trị tham khảo 

cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Thiện Trí 

35 HC35 Phạm Thị Thu Hạ 

Kiểm soát quyền lực nhà nước của chính 

quyền địa phương tại các đơn vị hành chính 

đô thị không tổ chức Hội đồng nhân dân 

ThS. Trần Thị Ánh Minh 

36 HC36 Phan Hồng Yến 
Quản lý nhà nước về thuốc lá điện tử ở 

Thái Lan và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Trương Tư Phước 

37 HC37 Trần Tố Tâm 

Tinh giản biên chế trong các cơ quan hành 

chính nhà nước cấp huyện tại Thành phố 

Đà Nẵng, thực trạng và giải pháp 

 

38 HC38 Đặng Lê Bảo Huyền 
Luân chuyển cán bộ, công chức ở Việt Nam 

hiện nay - thực trạng và giải pháp 
ThS. Mai Thị Lâm 

39 HC39 Đào Hà Cát Khánh Linh  
Vai trò của nguyên thủ quốc gia ở các nước 

theo chế độ đại nghị- Lịch sử và hiện tại 
Ths. Phạm Thị Phương Thảo (A) 

40 HC40 Lê Huỳnh Bảo Trâm 
Quyền bề mặt trong luật La Mã và sự tiếp 

nhận của Việt Nam 
Ths. Nguyễn Phương Thảo 

41 HC41 Nguyễn Phước Nhân 

Tổ chức và hoạt động của cơ quan giám sát 

triều Nguyễn (1802-1884) và một số bài 

học kinh nghiệm  

Ths. Lê Thị Thu Thảo 

42 HC42 Hồ Thị Nhã Vy  
Kiểm soát quyền lực đối với quan lại thời 

Lê sơ - một số giá trị đương đại  
Thạc sĩ Lê Thị Thu Thảo 

43 HC43 Trần Thị Hải Yến 
Pháp luật thừa kế thời Lê sơ và những giá 

trị kế thừa  
Ths. Nguyễn Phương Thảo 

44 HC44 Hồ Văn Thuận 
Áp dụng án lệ - Từ thực tiễn Tòa án nhân 

dân tại Thành phố Hồ Chí Minh 
TS. Đỗ Thanh Trung 

45 HC45 Vũ Đình Thảo My 

Kháng cáo theo thủ tục phúc thẩm của một 

số quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm 

tham khảo cho Việt Nam 
ThS. Lê Thị Mơ 

46 HC46 Huỳnh Mỹ Đình 

Tòa án điện tử ở một số quốc gia trên thế 

giới và kinh nghiệm tham khảo cho Việt 

Nam 
ThS. Dũng Thị Mỹ Thẩm 

47 HC47 Quách Trường Thông 

Khởi kiện vụ án hành chính bằng phương 

tiện điện tử theo pháp luật của một số quốc 

gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Hoàng Yến  

và ThS. Nguyễn Thanh Quyên 

48 HC48 Võ Thị Kim Hoà 

Hoạt động thanh tra Quốc hội của một số 

nước trên thế giới và giá trị tham khảo cho 

Việt Nam 
ThS. Trương Thị Minh Thùy 

49 HC49 Nguyễn Đăng Ngọc Tuyền Chứng cứ điện tử trong tố tụng hành chính 
ThS. Nguyễn Hoàng Yến và 

ThS. Nguyễn Thanh Quyên 

50 HC50 Nguyễn Mai Trâm 

Mô hình Tòa án trực tuyến ở một số quốc 

gia trên thế giới và kinh nghiệm tham khảo 

cho Việt Nam 
ThS. Lê Thị Mơ 

51 HC51 Hoàng Bá Sơn 

Tổ chức và hoạt động của Ủy ban thanh tra 

và kiểm toán Hàn Quốc - Những kinh 

nghiệm tham khảo cho Việt Nam 
ThS. Nguyễn Văn Trí 

52 HC52 Huỳnh Thị Tuyết Nhi 

HỢP PHÁP HOÁ MẠI DÂM THEO 

PHÁP LUẬT ÚC-GỢI MỞ CHO VIỆT 

NAM 

ThS. Trương Thị Minh Thuỳ 



53 HC53 Nguyễn Thị Hồng Ân 

QUYỀN ĐƯỢC ĐƯỢC CHĂM SÓC SỨC 

KHOẺ CỦA NGƯỜI DÂN TỘC THIỂU 

SÔ 

ThS. Đặng Thị Thu Trang 

54 HC54 Huỳnh Gia Hân 

HOÀN THIỆN PHÁP LUẬT VỀ CUNG 

CẤP DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN Ở 

VIỆT NAM 

Thạc sỹ Nguyễn Thị Hồng Hạnh, 

Thạc sỹ Vũ Thị Ngọc Dung 

55 HC55 Nguyễn Khánh Ngọc Hà 

PHÁP LUẬT VỀ TỪ THIỆN Ở VƯƠNG 

QUỐC ANH VÀ KINH NGHIỆM CHO 

VIỆT NAM 

Giảng viên Nguyễn Hoàng Yến 

56 HC56 Đỗ Nguyễn An Huy 

Sự phân biệt đối xử và định kiến của AI 

trong các quyết định pháp lý của một số 

quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm cho 

Việt Nam.  

TS Nguyễn Thị Ngọc Mai 

57 HC57 Nguyễn Lê Gia Thùy 

PHÁP LUẬT VỀ QUYỀN ĐƯỢC CHĂM 

SÓC SỨC KHOẺ TINH THẦN CỦA 

MỘT SỐ QUỐC GIA TRÊN THẾ GIỚI 

VÀ KINH NGHIỆM CHO VIỆT NAM 

GV Phạm Thị Phương Thảo B 

58 HC58 Nguyễn Thị Kim Hoàng 

BẢO ĐẢM QUYỀN CỦA NGƯỜI 

THUỘC CỘNG ĐỒNG LGBTQ+ CHƯA 

QUA CHUYỂN ĐỔI Y HỌC TRONG 

PHÁP LUẬT TRÊN THẾ GIỚI VÀ KINH 

NGHIỆM CHO VIỆT NAM  

ThS Đặng Thị Thu Trang 

59 HC59 Lê Thị Anh Thư  

THỰC HIỆN DÂN CHỦ ĐIỆN TỬ Ở 

MỘT SỐ QUỐC GIA TRÊN THẾ GIỚI 

VÀ KINH NGHIỆM CHO VIỆT NAM 

ThS Huỳnh Thị Hồng Nhiên 

 

       

       

 



DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2024- 2025 

KHOA LUẬT QUỐC TẾ 

 

STT MSĐT 
Họ và tên chủ nhiệm đề 

tài (CNĐT) 
Tên đề tài GVHD 

1 QT01 Lữ Khánh Trân 

Quy định pháp luật quốc tế về bảo hộ nhãn hiệu mùi 

hương, kinh nghiệm quốc tế và định hướng hoàn thiện 

pháp luật Việt Nam. 

TS. Võ Nguyên Hoàng 

Phúc 

2 QT02 Trần Nguyễn Bảo Châu 

Parody nhãn hiệu trong thời trang: Góc nhìn của Hoa 

Kỳ và gợi mở cho Việt Nam  (Fashion Parody: 

Perspective from the US and Recommendations for 

Vietnam) 

Ths. Ngô Kim Hoàng 

Nguyên 

3 QT03 Nguyễn Lê Quế Nhi  
Công nghiệp bán dẫn: Chính sách pháp luật của một số 

quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ths. Trần Ngọc Hà 

4 QT04 Nguyễn Linh Chi 

QUYỀN LỢI CỦA THỰC TẬP SINH CÓ YẾU TỐ 

NƯỚC NGOÀI TẠI CÁC NƯỚC EU: KHUNG PHÁP 

LÝ QUỐC TẾ VÀ BÀI HỌC CHO VIỆC NAM 

Đồng hướng dẫn 

Ths. Trần Thị Bảo Nga  

Ths. Bùi Huy Thông 

5 QT05 Trương Thị Minh Thư 

NGHIÊN CỨU PHÁP LUẬT CHÂU ÂU VỀ TIỀN 

ẢO VÀ KINH NGHIỆM CHO VIỆT NAM TRONG 

QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG VÀ HOÀN THIỆN 

KHUNG PHÁP LÝ VỀ TIỀN ẢO 

Ths. Huỳnh Việt Minh 

Trí 

6 QT06 Nguyễn Quỳnh Anh 

KHUNG PHÁP LÝ VỀ "LÀM THÊM GIỜ VÔ 

HÌNH” - NGHIÊN CỨU SO SÁNH PHÁP LUẬT 

MỘT SỐ QUỐC GIA VÀ ĐỊNH HƯỚNG ÁP DỤNG 

CHO VIỆT NAM 

Ths. Trần Thị Ngọc Hà 

7 QT07 Nguyễn Ngọc Bảo Anh 
TỰ DO DỊCH CHUYỂN LAO ĐỘNG TẠI ASEAN 

VÀ EU 

Ths. Huỳnh Việt Minh 

Trí 

8 QT08 Lê Như Quỳnh  

KIỂM SOÁT SỨC MẠNH CỦA BÊN GÁC CỔNG 

(GATEKEEPER) TRONG THỊ TRƯỜNG KỸ 

THUẬT SỐ 

TS. Phan Hoài Nam 

9 QT09 Nguyễn Hải Hoàng Anh 

Vấn đề pháp lý liên quan đến bồi thường thiệt hại do xe 

tự lái gây ra dựa trên pháp luật các quốc gia trên thế 

giới và kinh nghiệm xây dựng khung pháp lý cho Việt 

Nam 

Ths. Võ Hưng Đạt 

10 QT10 
Nguyễn Lương Hoàng 

Trinh 

Trọng tài AI và khả năng công nhận phán quyết trọng 

tài AI - Pháp luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho 

Việt Nam  

Đồng hướng dẫn  

Ths. Võ Hưng Đạt 

Ths. Trịnh Thị Kim Loan 

11 QT11 Bùi Huỳnh Vân Anh 

Vận đơn đường biển điện tử: vấn đề bảo mật và trách 

nhiệm của các bên - thực tiễn từ các quốc gia và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

TS. Phan Ngọc Tâm 

12 QT12 Trần Gia Linh  
Pháp luật Hoa Kỳ về tài sản số - Kinh nghiệm cho Việt 

Nam. 

Ths. Nguyễn Thị Kim 

Duyên 

13 QT13 Nguyễn Minh Thư 

Học hỏi kinh nghiệm giải quyết tranh chấp hợp đồng 

thương mại xuyên biên giới bằng phương thức tòa án 

điện tử từ Trung Quốc và rút ra bài học cho Việt Nam 

Ths. Đào Thị Vui 

14 QT14 Trần Thanh Yên 

Quan hệ việc làm trong nền kinh tế tự do (gig 

economy) - Bảo vệ người lao động dưới góc độ thẩm 

quyền và luật áp dụng, kinh nghiệm của một số quốc 

gia và đề xuất cho Việt Nam 

Đồng hướng dẫn  

Ths.Nguyễn Lê Hoài  

Ths. Nguyễn Phan Vân 

Anh 

15 QT15 Lê Ngọc Hân  
Xung đột pháp luật về tư cách người lao động trong 

nền kinh tế tự do (gig economy) 
Ths. Phùng Hồng Thanh 



16 QT16 Nguyễn Minh Khôi 

PHÁP LUẬT VỀ THU HÚT NGƯỜI VIỆT NAM 

ĐỊNH CƯ Ở NƯỚC NGOÀI HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN 

ĐẤT NƯỚC - KINH NGHIỆM QUỐC TẾ VÀ KIẾN 

NGHỊ CHO VIỆT NAM 

ThS. Lê Minh Nhựt 

17 QT17 Bùi Kim Khánh 
Thềm lục địa mở rộng của Việt Nam - Vấn đề pháp lý 

quốc tế và kiến nghị cho Việt Nam 

ThS. Chung Lê Hồng Ân 

ThS. Nguyễn Anh Thuỳ 

Dung 

18 QT18 
Nguyễn Lương Hoàng 

Trinh 

Pháp luật quốc tế về quyền bảo vệ dữ liệu cá nhân của 

trẻ em – Kinh nghiệm một số quốc gia và bài học cho 

Việt Nam 

ThS. Hà Thị Hạnh 

19 QT19 Trần Thị Kiều Diễm 

QUYỀN THỤ ĐẮC LÃNH THỔ CỦA VIỆT NAM 

TẠI MIỀN NAM - NHỮNG VẤN ĐỀ LÝ LUẬN, 

LUẬN CỨ VÀ KIẾN NGHỊ 

PGS.TS Trần Thăng 

Long 

20 QT20 Lê Ngọc Đan Thy 

BỒI THƯỜNG THIỆT HẠI DO NĂNG LƯỢNG 

HẠT NHÂN THEO PHÁP LUẬT QUỐC TẾ VÀ BÀI 

HỌC KINH NGHIỆM CHO VIỆT NAM 

ThS. Nguyễn Thị Vân 

Huyền 

21 QT21 Nguyễn Thị Liên Hương 

Bảo vệ dân thường trong các cuộc xung đột theo các 

quy định của pháp luật quốc tế. Kiến nghị những giải 

pháp hoàn thiện cơ chế đảm bảo thi hành pháp luật về 

bảo vệ thường dân trong các cuộc xung đột vũ trang. 

Ths. Lê Đức Phương 

22 QT22 Nguyễn Hoàng Sơn 

Luật quốc tế về xây dựng công trình trên sông quốc tế. 

Thực tiễn tranh chấp và kinh nghiệm cho Việt Nam 

trên sông Mê Công. 

ThS. Hà Thị Hạnh 

Trần Quang Huy 

23 QT23 Nguyễn Lê Dung Nhi 

PHÁP LUẬT THÚC ĐẨY KINH TẾ TUẦN HOÀN 

TRONG NÔNG NGHIỆP HƯỚNG ĐẾN PHÁT 

TRIỂN BỀN VỮNG: THỰC TIỄN QUỐC TẾ VÀ 

BÀI HỌC CHO VIỆT NAM 

ThS. Nguyễn Phượng An 

24 QT24 Bùi Thị Như Thảo 

So sánh mô hình thực thi chủ quyền quốc gia trên 

không gian mạng giữa Trung Quốc, Mỹ và Liên minh 

châu Âu và bài học kinh nghiệm thực tiễn cho Việt 

Nam. 

ThS. Nguyễn Phượng An 

25 QT25 Phan Nguyễn Minh Thy 

CÁC QUY ĐỊNH VỀ QUYỀN BẢO VỆ DỮ LIỆU 

CÁ NHÂN TRONG LĨNH VỰC THƯƠNG MẠI 

ĐIỆN TỬ THEO PHÁP LUẬT SINGAPORE VÀ 

NHẬT BẢN -  KINH NGHIỆM VÀ BÀI HỌC CHO 

VIỆT NAM 

ThS. Lê Đức Phương 

26 QT26 Nguyễn Lê Uyên Nhi 

PHÁP LUẬT QUỐC TẾ VỀ HỢP TÁC ĐẤU TRANH 

PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM CÔNG NGHỆ CAO 

TRONG LĨNH VỰC NGÂN HÀNG VÀ ĐỀ XUẤT 

CHO VIỆT NAM 

ThS. Nguyễn Thị Minh 

Phương 

27 QT27 Mai Tiến Dũng 

BẢO HỘ NGƯ DÂN TRONG HOẠT ĐỘNG ĐÁNH 

CÁ TRÊN BIỂN THEO PHÁP LUẬT MỘT SỐ 

QUỐC GIA TRÊN THẾ GIỚI VÀ KINH NGHIỆM 

CHO VIỆT NAM 

ThS. Nguyễn Thị Vân 

Huyền 

28 QT28 Huỳnh Trần Kiều Linh 

Trách nhiệm bồi thường thiệt hại về vận chuyển trong 

lĩnh vực hàng không dân dụng Việt Nam. Tham khảo 

quy định hiện hành của các hãng hàng không dân dụng 

tại Việt Nam và quốc tế, từ đó đưa ra ý kiến hoàn thiện 

cho pháp luật Việt Nam. 

ThS. Chung Lê Hồng Ân  

29 QT29 Nguyễn Ngọc Bảo Trân 

BẢO ĐẢM QUYỀN CỦA NÔNG DÂN VÀ NGƯỜI 

LAO ĐỘNG NGOÀI TRỜI Ở  ĐỒNG BẰNG SÔNG 

CỬU LONG DƯỚI TÁC ĐỘNG CỦA BIẾN ĐỔI 

KHÍ HẬU 

TS. Nguyễn Thị Kim 

Anh 



30 QT30 Lê Hoàng Bình Nhi 

ẢNH HƯỞNG CỦA KÊNH ĐÀO PHÙ NAM TECHO 

- THIỆT HẠI ĐỐI VỚI VIỆT NAM VÀ GIẢI PHÁP 

BẢO VỆ 

PGS.TS Trần Thăng 

Long 

31 QT31 
Huỳnh Nguyễn Ngọc 

Nhi  

Xu thế cải tổ cơ chế giải quyết tranh chấp đầu tư quốc 

tế giữa nhà đầu tư nước ngoài và nước tiếp nhận đầu tư 

trong bối cảnh phát triển bền vững - kinh nghiệm tham 

khảo cho Việt Nam từ nước ngoài 

TS. Nguyễn Thị Kim 

Anh 

32 QT32 Nguyễn Ngọc Hồng Mai 

PHÁP LUẬT VỀ THÚC ĐẨY KINH TẾ TUẦN 

HOÀN HƯỚNG TỚI PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG TẠI 

EU VÀ KINH NGHIỆM CHO VIỆT NAM 

ThS. Lê Minh Nhựt 

33 QT33 Nguyễn Huỳnh Hạ Vy 

BẢO VỆ QUYỀN RIÊNG TƯ CỦA DỮ LIỆU 

TRONG KINH DOANH TRUNG TÂM DỮ LIỆU VÀ 

ĐIỆN TOÁN ĐÁM MÂY THEO PHÁP LUẬT MỘT 

SỐ QUỐC GIA VÀ KINH NGHIỆM CHO VIỆT 

NAM 

ThS. Nguyễn Thị Minh 

Phương 

34 QT34 Võ Đình Song Hương 

Legal framework on Tokenized Real-World Asset 

(RWA) – Experiences from other countries and lessons 

for Vietnam 

TS. Lê Thị Ngọc Hà 

35 QT35 Đỗ Đăng Hợp 

HIỆU LỰC CỦA THOẢ THUẬN TRỌNG TÀI ĐỐI 

VỚI BÊN THỨ BA THEO PHÁP LUẬT QUỐC TẾ 

VÀ MỘT SỐ QUỐC GIA - BÀI HỌC KINH 

NGHIỆM CHO VIỆT NAM 

TS. Lê Thị Ngọc Hà 

36 QT36 Nguyễn Thị Thuỳ Vân 

Cơ chế quản lý dữ liệu đầu vào cho trí tuệ nhân tạo - 

Thực tiễn pháp luật Liên minh châu Âu và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

ThS. Lê Trần Quốc Công 

37 QT37 Bùi Thị Ngọc Hà 

Phạm vi áp dụng ngoài lãnh thổ theo quy định Luật bảo 

vệ dữ liệu cá nhân của Liên minh Châu Âu - Kinh 

nghiệm và thách thức áp dụng cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Đào 

Phương Thuý  

38 QT38 Bùi Thanh Nghi 

Xây dựng khung pháp lý về đạo đức trong phát triển và 

ứng dụng trí tuệ nhân tạo - Kinh nghiệm quốc tế và 

kiến nghị cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Hoa 

39 QT39 Lê Bảo Khánh Lâm 

Giảm thiểu hàng rào đối với thực phẩm nông phẩm 

biến đổi gen có phải biện pháp đảm bảo an ninh lương 

thực toàn cầu - nhìn từ WTO và các hiệp định thương 

mại tự do thế hệ mới 

TS. Nguyễn Thị Thu 

Thảo 

40 QT40 
Nguyễn Huỳnh Tường 

Vi  

FOREIGN DIRECT INVESTMENT (FDI) 

SCREENING MECHANISM UNDER VIETNAMESE 

LAW: IN COMPARISON WITH EU AND CHINESE 

LAW  

TS. Nguyễn Thị Lan 

Hương 

41 QT41 Đặng Phương Thảo 
Thương mại hóa thịt nuôi cấy trong phòng thí nghiệm 

theo pháp luật Singapore - Đề xuất cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Xuân Mỹ 

Hiền 

42 QT42 Trần Nhật Kiều Trang 

KINH NGHIỆM QUỐC TẾ ĐỐI VỚI VIỆC BẢO VỆ 

NGƯỜI TIÊU DÙNG TỪ THỊT NHÂN TẠO - GIẢI 

PHÁP ĐỐI VỚI VIỆT NAM  

ThS. Nguyễn Xuân Mỹ 

Hiền 

43 QT43 Lê Nguyễn Hoàng Nhi 

Chủ nghĩa khu vực xanh - nghiên cứu pháp luật khu 

vực Liên minh Châu Âu (EU). Đề ra sáng kiến để ứng 

dụng cho pháp luật Việt Nam. 

ThS. Trần Thị Thuận 

Giang 

44 QT44 Trần Ngọc Khánh Linh 

Pháp luật về xử lý chất thải từ năng lượng gió và năng 

lượng mặt trời - Kinh nghiệm từ một số quốc gia trên 

thế giới và gợi mở cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Hoàng 

Thái Hy 



45 QT45 
Nguyễn Lê Thị Ngọc 

Ánh 

BẢO ĐẢM CHỦ QUYỀN CARBON QUỐC GIA 

KHI ĐI VÀO VẬN HÀNH THỊ TRƯỜNG CARBON 

TẠI VIỆT NAM 

ThS. Nguyễn Hoàng 

Thái Hy 

46 QT46 Nguyễn Đinh Trà My 

XỬ LÝ DỮ LIỆU CÁ NHÂN CỦA TRẺ EM - KINH 

NGHIỆM QUỐC TẾ VÀ MỘT SỐ GỢI MỞ CHO 

PHÁP LUẬT VIỆT NAM 

ThS. Phạm Thị Hiền 

47 QT47 Lê Hồ Nguyên Khang 

BẢO VỆ QUYỀN LỢI NGƯỜI TIÊU DÙNG TRONG 

HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ XUYÊN 

BIÊN GIỚI THEO HIỆP ĐỊNH CPTPP TRONG 

PHÁP LUẬT MỘT SỐ QUỐC GIA - KIẾN NGHỊ 

CHO VIỆT NAM 

ThS. Phạm Thị Hiền 

48 QT48 Bùi Trần Kỳ Tú 
Luật Trí tuệ nhân tạo Liên minh châu Âu 2023 và một 

số gợi mở cho Việt Nam 
TS. Nguyễn Thị Hoa 

49 QT49 Hoàng Thanh Trang 
Bồi thường thiệt hại về tinh thần do vi phạm hợp đồng 

theo pháp luật nước ngoài và kiến nghị cho Việt Nam   

ThS. Ngô Nguyễn Thảo 

Vy 

50 QT50 Châu Gia Hân 

TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG THIỆT HẠI DO XE 

TỰ HÀNH GÂY RA THEO PHÁP LUẬT LIÊN 

MINH CHÂU ÂU VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

CHO VIỆT NAM 

ThS. Lê Trần Quốc Công 



DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2024- 2025 

KHOA LUẬT DÂN SỰ 
       

STT MSĐT TÊN CHỦ NHIỆM TÊN ĐỀ TÀI GVHD 

1 DS01 Nguyễn Thị Thương Mai 
Trách nhiệm dân sự do vi phạm nghĩa vụ bảo mật 

thông tin trong hợp đồng 

ThS. Đặng Lê Phương 

Uyên 

2 DS02 Phạm Minh Ý 
Mối quan hệ giữa phạt vi phạm và bồi thường thiệt 

hại do vi phạm hợp đồng theo pháp luật Việt Nam 
Ths. Trần Nhân Chính 

3 DS03 Đặng Như Ngọc Uyên 
Quyền được lãng quên dữ liệu về hành vi phạm tội 

trước thách thức của việc ứng dụng trí tuệ nhân tạo 
ThS. Hoàng Vũ Cường 

4 DS04 Lương Nhã Nguyên 

Bồi thường thiệt hại về tinh thần xảy ra do phẫu 

thuật thẩm mỹ theo pháp luật nước ngoài và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

TS. Lê Thị Hồng Vân 

5 DS05 Võ Phương Hiền 
Bảo hộ quyền tác giả đối với tác phẩm âm nhạc 

trên nền tảng kỹ thuật số 
Ths. Nguyễn Trọng Luận 

6 DS06 
Nguyễn Lương Hoàng 

Trinh 

Bồi thường thiệt hại do xâm phạm quyền riêng tư 

bằng việc sử dụng thiết bị giám sát theo pháp luật 

của một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việ Nam 

ThS. Lê Thanh Hà 

7 DS07 Võ Thuý Ngân 

Trách nhiệm bồi thường thiệt hại do xâm phạm lợi 

ích công cộng trong lĩnh vực bảo vệ môi trường 

theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

TS. Ngô Thị Anh Vân 

8 DS08 Nguyễn Ngọc Lan Anh 
Bảo hộ quyền tác giả đối với tác phẩm truyện tranh 

dịch trên nền tảng số 
TS. Nguyễn Thái Cường 

9 DS09 
Nguyễn Hồ Phương 

Trinh 

Quyền được lãng quên trên không gian mạng từ 

thực tiễn xét xử của Liên minh châu Âu và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Đặng Thái Bình 

10 DS10 Vũ Đức Tài 
Trách nhiệm dân sự của sàn thương mại điện tử 

trong việc bảo vệ dữ liệu cá nhân 
Ths. Lê Hà Huy Phát 

11 DS11 Phạm Nguyễn Gia Bảo 

Bảo vệ quyền lợi của người thừa kế không phụ 

thuộc vào nội dung di chúc theo pháp luật nước 

ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Nguyễn Tấn Hoàng 

Hải  

12 DS12 Vũ Cẩm Tiên 
Nghĩa vụ cung cấp thông tin trong hợp đồng mua 

bán nhà ở hình thành trong tương lai 
TS. Lê Thị Hồng Vân 

13 DS13 Võ Ngọc Như Quyền  

Bồi thường thiệt hại về tinh thần khi thú cưng bị 

xâm phạm theo pháp luật của một số quốc gia và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Lê Hà Huy Phát 

14 DS14 Võ Đức Thành  

Xác định thiệt hại về tinh thần khi tính mạng, sức 

khỏe bị xâm phạm theo pháp luật của một số quốc 

gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Lê Hà Huy Phát 

15 DS15 Lý Như Ngọc 
Quyền của chủ thể dữ liệu đối với dữ liệu cá nhân 

trên mạng xã hội 
TS. Nguyễn Thái Cường 

16 DS16 Tôn Thất Nhật Minh 

Thế chấp tài sản hình thành trong tương lai theo 

pháp luật của một số quốc gia và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

Ths. Trần Nhân Chính 

17 DS17 Phạm Thị Thu Hằng 
Di chúc điện tử theo pháp luật nước ngoài và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Đặng Lê Phương 

Uyên 

18 DS18 Lê Quang Anh 
Hợp đồng thông minh theo pháp luật của một số 

quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Lê Thanh Hà 



19 DS19 Võ Xuân Hạ 
Hụi, họ, biêu, phường theo pháp luật dân sự Việt 

Nam 

Ths. Lê Thị Diễm 

Phương 

20 DS20 Võ Hoàng Việt 

Quyền được lãng quên trên không gian mạng theo 

pháp luật của một số quốc gia và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

Ths. Nguyễn Nhật Thanh 

21 DS21 Hoàng Thị Hải Băng 
Di chúc của người chưa thành niên theo pháp luật 

nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam. 

Th.S Nguyễn Tấn Hoàng 

Hải 

22 DS22 Trần Thị Mỹ Linh 
Di chúc của người chưa thành niên theo pháp luật 

Hoa Kỳ và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Đặng Lê Phương 

Uyên 

23 DS23 Nguyễn Công Danh Di chúc có điều kiện theo pháp luật Việt Nam Ths. Nguyễn Nhật Thanh 

24 DS24 Lưu Trần Quỳnh Nga 

Bồi thường thiệt hại về tinh thần khi sức khỏe bị 

xâm phạm theo pháp luật nước ngoài và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Hoàng Vũ Cường 

25 DS25 Nguyễn Mỹ Hoa 
Hợp đồng mua bán Tài sản ảo trong trò chơi trực 

tuyến 

ThS. Nguyễn Nhật 

Thanh 

26 DS26 Mai Thị Ánh Dương 

Bảo vệ quyền về đời sống riêng tư của người nổi 

tiếng theo pháp luật Hoa Kỳ và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Hoàng Thế Cường 

27 DS27 Nguyễn Huỳnh Yến Nhi 
Trách nhiệm bồi thường thiệt hại do xâm phạm dữ 

liệu cá nhân trong ứng dụng trí tuệ nhân tạo 
ThS. Đặng Thái Bình 

28 DS28 
Nguyễn Huỳnh Mẫn 

Phương 

Hợp đồng mua bán nhà ở xã hội theo pháp luật 

Việt Nam 

Ths. Lê Thị Diễm 

Phương 

29 DS29 
Nguyễn Phạm Bình 

Giang 

Trách nhiệm bồi thường thiệt hại cho người tiêu 

dùng khi sử dụng sản phẩm do người có ảnh hưởng 

quảng cáo  

Ths. Đặng Lê Phương 

Uyên 

30 DS30 
Nguyễn Thị Ngọc 

Thương 

Bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ đối với tác phẩm nghệ 

thuật dạng NFT 

ThS. Đặng Nguyễn 

Phương Uyên 

31 DS31 Nguyễn Ngọc Kim Ngân 

Bảo vệ bản quyền tác phẩm điện ảnh trên không 

gian mạng theo pháp luật Liên minh châu Âu và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Nguyễn Trọng Luận 

32 DS32 Vũ Trần Cẩm Châu 
 Giao dịch tín thác để quản lý tài sản theo pháp luật 

nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS. Lê Thị Hồng Vân 

33 DS33 Trần Nguyễn Xuân Yến 
Rights of minors to donate organs: Legal practices 

in foreign countries and suggestions for Vietnam 
TS. Ngô Thị Anh Vân 

34 DS34 Võ Phạm Minh Anh 
Bảo vệ dữ liệu cá nhân nhạy cảm của người chưa 

thành niên 

Ths. Lê Thị Diễm 

Phương 

35 DS35 Nguyễn Hoàng Lan 
Lãi suất trong hợp đồng vay tài sản theo pháp luật 

Việt Nam 
Ths. Hoàng Thế Cường 

36 DS36 
Nguyễn Ngọc Vân 

Thương 

Đề nghị giao kết hợp đồng với công chúng theo 

pháp luật Việt Nam 
ThS. Hoàng Thế Cường 

37 DS37 
Thượng Quang Uyển 

Nhi 
Thuê mua nhà ở xã hội theo pháp luật Việt Nam ThS. Lê Thanh Hà 

38 DS38 Hoàng Thị Lành 
Di chúc ghi âm, ghi hình theo pháp luật nước ngoài 

và kinh nghiệm cho Việt Nam  
Ths. Đặng Thái Bình 

39 DS39 Nguyễn Vũ Thủy Quyên 

Quyền chuyển đổi giới tính không can thiệp y học 

theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Ths. Nguyễn Nhật Thanh 

40 DS40 Nguyễn Chí Bảo 
Quyền định đoạt tài sản của người chưa thành niên 

theo pháp luật Việt Nam 
TS. Ngô Thị Anh Vân 



41 DS41 
Nguyễn Ngọc Bảo 

Khang 

Trách nhiệm dân sự của người có ảnh hưởng trong 

hoạt động chuyển tải sản phẩm quảng cáo theo 

pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Ths. Đặng Thái Bình 

42 DS42 Nguyễn Thế Gia Bảo 

Trách nhiệm bồi thường thiệt hại của tổ chức thiết 

lập, vận hành nền tảng số trung gian trong dịch vụ 

vận chuyển 

TS. Nguyễn Thái Cường 

43 DS43 Nguyễn Thuỳ Linh 
Bảo vệ quyền tác giả đối với tác phẩm liên quan 

đến tài sản kỹ thuật số Non-Fungible Token (NFT)  

ThS. Đặng Nguyễn 

Phương Uyên 

44 DS44 Vũ Đức Lợi 

Trách nhiệm bồi thường thiệt hại do xâm phạm dữ 

liệu cá nhân theo pháp luật nước ngoài  và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

TS. Lê Thị Hồng Vân 

45 DS45 Trịnh Thị Mai Dung 
Từ chối hưởng di sản thừa kế theo pháp luật nước 

ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Lê Thanh Hà 

46 DS46 
Nguyễn Huỳnh Mai 

Thảo 

Bảo vệ dữ liệu của người dùng trên AI tạo sinh 

theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Lê Thị Diễm 

Phương 

47 DS47 Phan Nguyễn Thành Đạt 
Nguyên tắc thiện chí trong hợp đồng dân sự theo 

pháp luật Việt Nam 
ThS. Đặng Thái Bình 

48 DS48 Nguyễn Trần Cẩm Uyên 
Quyền truy đòi tài sản bảo đảm theo pháp luật Việt 

Nam 
Ths. Hoàng Vũ Cường 

49 DS49 Nguyễn Thị Hoàng Dịu  
Công chứng điện tử trong giao dịch dân sự theo 

pháp luật Việt Nam 
ThS. Hoàng Vũ Cường 

50 DS50 Từ Nhất Song Thảo 
Nghĩa vụ cung cấp thông tin trong hợp đồng mua 

bán nhà ở trong pháp luật Việt Nam 
ThS. Lê Thanh Hà 

51 DS51 Nguyễn Minh Thư 
Quyền thừa kế tài sản kỹ thuật số theo pháp luật 

nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS. Lê Thị Hồng Vân 

52 DS52 Lê Nguyễn Cẩm Trang 

Bảo vệ quyền nhân thân của trẻ em nổi tiếng theo 

pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

TS. Lê Thị Hồng Vân 

53 DS53 Đinh Nguyễn Minh Na 

Quyền được lãng quên trên không gian mạng theo 

pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

TS. Nguyễn Phương 

Thảo 

54 DS54 Phan Thục Uyên 

Bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp trong môi 

trường vũ trụ ảo theo pháp luật nước ngoài và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Đặng Nguyễn 

Phương Uyên 

55 DS55 Lê Viết Nam Phương  
Giao dịch về tài sản ảo theo pháp luật nước ngoài 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS. Ngô Thị Anh Vân 

56 DS56 Quách Ngọc Mỹ  

Xác định cha, mẹ, con trong trường hợp sinh con 

bằng kỹ thuật hỗ trợ sinh sản theo pháp luật nước 

ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths Phạm Thị Thuý 

57 DS57 Võ Nguyễn Phúc Thuận  

Bảo vệ dữ liệu cá nhân trong ứng dụng trí tuệ nhân 

tạo theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

TS. Ngô Thị Anh Vân  

58 DS58 Nguyễn Thanh Ngọc 

Bảo vệ quyền riêng tư trực tuyến của trẻ em theo 

pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

TS. Nguyễn Phương 

Thảo 

59 DS59 Trần Ngọc Lan Thy 

Trách nhiệm bồi thường thiệt hại do người chưa 

thành niên gây ra theo pháp luật nước ngoài và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Trần Nhân Chính 

60 DS60 Nguyễn Hoàng Yến Nhi 
Thiệt hại do sức khoẻ bị xâm phạm theo pháp luật 

nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ths. Nguyễn Nhật Thanh 

61 DS61 Nguyễn Quỳnh Anh 

Bảo vệ quyền về nhãn hiệu trên các sàn thương mại 

điện tử theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Trọng 

Luận 

62 DS62 Mai Phương Thảo 
Hợp đồng điện tử theo pháp luật nước ngoài và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Đặng Lê Phương 

Uyên 



63 DS63 Tô Ngọc Thanh An 
Quyền sở hữu tài sản kỹ thuật số theo pháp luật 

nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Đặng Lê Phương 

Uyên 

64 DS64 
Nguyễn Ngọc Phương 

Thảo 

Co-Working Space theo pháp luật nước ngoài và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Lê Thanh Hà 

65 DS65 Phạm Khánh Uyên 

Bồi thường thiệt hại do công nghệ Deepfake gây ra 

theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Trần Nhân Chính 

66 DS66 Phạm Xuân Mỹ 
Bồi thường thiệt hại ước tính theo pháp luật nước 

ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam  

Th.S Nguyễn Tấn Hoàng 

Hải  

67 DS67 Lê Thành Nhân 
Bảo vệ dữ liệu cá nhân của người bệnh theo pháp 

luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Đặng Nguyễn 

Phương Uyên 

68 DS68 Lê Tấn Thành Đạt 

Quyền sở hữu tài sản của cặp đôi đồng giới theo 

pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

TS. Nguyễn Thái Cường 

69 DS69 Đỗ Hải Anh 
Quyền yêu cầu xóa, hủy dữ liệu cá nhân của chủ 

thể dữ liệu theo pháp luật Việt Nam 
Ths. Nguyễn Trọng Luận 

70 DS70 Diệp Thanh Thy 

Miễn trừ trách nhiệm pháp lý của nhà cung cấp 

dịch vụ trung gian đối với hành vi xâm phạm 

quyền tác giả  

Ths. Nguyễn Trọng Luận 

71 DS71 Vũ Hà Phương 

Quyền được chăm sóc sức khoẻ của người chưa 

thành niên theo pháp luật của một số quốc gia và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Nguyễn Trọng Luận 

72 DS72 Đặng Tường Vy Chuộc lại tài sản đã bán theo pháp luật Việt Nam Ths. Hoàng Vũ Cường 

73 DS73 Trần Đức Hưng 

Xử lý dữ liệu cá nhân trong trường hợp không cần 

sự đồng ý của chủ thể dữ liệu theo pháp luật Việt 

Nam 

ThS. Hoàng Thế Cường 

74 DS74 Nguyễn Gia Hân 
Quản lý di sản bằng tin thác theo pháp luật Hoa kỳ 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Trần Nhân Chính 

75 DS75 Đinh Thị Quỳnh Dao 
Trách nhiệm dân sự của tổ chức, cá nhân bán hàng 

đa cấp theo pháp luật Việt Nam  
Ths. Đặng Thái Bình  

76 DS76 Nguyễn Thị Kiều Oanh 

Chủ thể chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại do trí 

tuệ nhân tạo gây ra theo pháp luật nước ngoài và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Thái Cường 

77 DS77 Nguyễn Lê Hồng Nhung 
Sở hữu chung trong nhà chung cư theo pháp luật 

Việt Nam 
ThS. Hoàng Vũ Cường 

78 DS78 Nguyễn Thị Quỳnh Như Hợp đồng thế chấp nhà ở theo pháp luật Việt Nam 
Th.S Nguyễn Tấn Hoàng 

Hải  

79 DS79 Ủ Phan Xuân Nhi  

Trách nhiệm liên đới bồi thường thiệt hại do nguồn 

nguy hiểm cao độ gây ra theo pháp luật một số 

quốc gia và kinh nghiệm cho VN 

Th.S Nguyễn Tấn Hoàng 

Hải  

80 DS80 Ngô Ngọc Hoàn My 
Bảo vệ quyền được tôn trọng bí mật riêng tư trong 

khám bệnh, chữa bệnh theo PL Việt Nam 

Th.S Nguyễn Tấn Hoàng 

Hải  

81 DS81 Nguyễn Thiên Phúc 
 Điều kiện giao dịch chung theo pháp luật Dân sự 

Việt nam 
TS. Ngô Thị Anh Vân 

82 DS82 Trần Bích Hiền 
Tư cách chủ thể của AI theo pháp luật một số quốc 

gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Phương 

Thảo 

83 DS83 Hồ Thục Nhi Hợp đồng hợp tác theo pháp luật dân sự Việt Nam Ths. Trần Nhân Chính 

84 DS84 Đinh Nam Phương 

Nghĩa vụ của nhà cung cấp hệ thống AI theo pháp 

luật Liên minh châu Âu và kinh nghiệm cho Việt 

Nam  

Ths. Lê Hà Huy Phát 



85 DS85 Lê Thành Nhân 
Bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp đối với sáng chế 

được tạo ra bởi trí tuệ nhân tạo 

ThS. Nguyễn Trọng 

Luận 

86 DS86 Nguyễn Thị Mỹ Linh 
Trách nhiệm pháp lý của nhà cung cấp dịch vụ 

trung gian đối với hành vi xâm phạm nhãn hiệu  

ThS. Đặng Nguyễn 

Phương Uyên 

87 DS87 
Nguyễn Hoàng Thảo 

Nguyên 

Trách nhiệm của bên thứ ba trong việc cung cấp 

thông tin về sản phẩm, hàng hoá cho người tiêu 

dùng theo pháp luật Việt Nam 

TS. Nguyễn Thái Cường 

88 DS88 Trần Bá Lộc 

Chủ thể chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại do 

hành vi xâm phạm dữ liệu cá nhân theo pháp luật 

Việt Nam 

ThS. Hoàng Vũ Cường 

89 DS89 Đỗ Nguyễn Thúy An 

Ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) vào việc 

giải quyết vụ việc dân sự theo pháp luật Liên minh 

Châu Âu EU và kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths Nguyễn Thị Hoài 

Trâm 

90 DS90 Dương Duy Khang 

Kê biên, xử lý tài sản của người phải thi hành án là 

bất động sản theo pháp luật thi hành án dân sự Việt 

Nam 

Ths Nguyễn Thị Hoài 

Trâm 

91 DS91 Trịnh Thị Thanh Thái 

Thẩm quyền thu thập tài liệu, chứng cứ của Tòa án 

trong giải quyết vụ án dân sự. Nghiên cứu, so sánh 

pháp luật Hoa Kỳ, Trung Quốc và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

Ths Phạm Thị Thuý 

92 DS92 Hoàng Đào Mỹ Duyên 

Thu thập thông điệp dữ liệu điện tử theo pháp luật 

một số quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

Ths Nguyễn Thị Hoài 

Trâm 

93 DS93 Bùi Thị Hồng Phúc 

Áp dụng phương thức trực tuyến vào phiên tòa giải 

quyết vụ án dân sự theo pháp luật tố tụng nước 

Trung Quốc, Hoa Kỳ và Indonesia - Một số kiến 

nghị cho Việt Nam 

Ths Nguyễn Thị Hoài 

Trâm 

94 DS94 
Nguyễn Huỳnh Thùy 

Trân 

Giải quyết tranh chấp thương mại bằng trọng tài 

trực tuyến - Nghiên cứu pháp luật một số quốc gia 

trên thế giới và gợi mở kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths Xa Kiều Oanh 

95 DS95 Trần Thu Ngân 

Biện pháp khẩn cấp tạm thời là bắt giữ tàu bay, tàu 

biển để giải quyết vụ án dân sự và pháp luật của 

một số quốc gia trên thế giới 

Ths Phan Nguyễn Bảo 

Ngọc 

96 DS96 Lê Thành Vinh 

Áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm thời cấm dịch 

chuyển quyền về tài sản đối với tài sản đang tranh 

chấp theo pháp luật Việt Nam 

Ths Huỳnh Quang Thuận 

97 DS97 Phạm Dương Thanh An  

Cưỡng chế thi hành nghĩa vụ buộc thực hiện công 

việc nhất định là xin lỗi công khai trong thi hành án 

dân sự 

Ths Huỳnh Quang Thuận 

98 DS98 Đặng Trúc Linh 
Biện pháp ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình và 

bảo vệ, hỗ trợ phụ nữ theo pháp luật Việt Nam 
Ts Nguyễn Văn Tiến 

99 DS99 Phạm Huyền Trâm 
Quyền yêu cầu giải quyết ly hôn theo pháp luật của 

một số nước và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ths Nguyễn Phương Ân 

100 DS100 Trương Văn Hải 
Quyền nhận nuôi con nuôi theo pháp luật Đức, Hà 

Lan và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ths Nguyễn Phương Ân 

101 DS101 Trần Thị Phương Linh 

Điều kiện đối với người nhận nuôi con nuôi theo 

pháp luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Ths Lê Thị Mận 

102 DS102 Huỳnh Thị Tuyết Nhi 

Sinh con bằng kỹ thuật thụ tinh trong ống nghiệm 

theo pháp luật của Phần Lan và Thái Lan- Kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

Ths Nguyễn Trần Bảo 

Uyên 

103 DS103 Nguyễn Hà Trúc Anh 

Hạn chế quyền của cha, mẹ đối với con chưa thành 

niên theo pháp luật Việt Nam: Bất cập và kiến nghị 

hoàn thiện dựa trên kinh nghiệm của Anh, Mỹ, Úc. 

Ths Phan Nguyễn Bảo 

Ngọc 



104 DS104 Lê Huỳnh Bảo Trâm 
Phụng dưỡng người cao tuổi theo pháp luật Việt 

Nam 
Ths Lê Thị Mận 

105 DS105 Nguyễn Thị Ngọc 
Quyền và nghĩa vụ của người cao tuổi ở Nhật Bản, 

Singapore - Kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ths Phạm Thị Thuý 

106 DS106 Nguyễn Thị Kim Hoàng 

Hôn nhân đồng giới với đối tượng là cộng đồng 

LGBTQ+ theo pháp luật một số quốc gia và kinh 

nghiệm cho pháp luật Việt Nam 

Ths Xa Kiều Oanh 

107 DS107 
Nguyễn Nhữ Phương 

Anh 

Kết hôn giữa những người cùng giới tính theo pháp 

luật Hà Lan, Đài Loan và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Ths Nguyễn Phương Ân 

108 DS108 Huỳnh Gia Hân 

Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em sinh 

ra bằng phương pháp mang thai hộ vì mục đích 

nhân đạo 

Ths Lê Thị Mận 

109 DS109 Trần Thu Ngân 

Mang thai hộ vì mục đích nhân đạo theo pháp luật 

Liên bang Nga, Pháp, Ukcraine - Kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

Ths Xa Kiều Oanh 

110 DS110 Lưu Hồng Thúy 
Thủ tục tố tụng giải quyết việc ly hôn đối với một 

bên vợ, chồng bị Toà án tuyên bố mất tích 
Ths Huỳnh Quang Thuận 

111 DS111 Nguyễn Lâm Bảo Ngọc 

Nguyên tắc vô danh giữa người hiến và người nhận 

tinh trùng, noãn, phôi - Kinh nghiệm từ pháp luật 

Nhật Bản, Pháp và kiến nghị cho Việt Nam 

Ths Ngô Khánh Tùng 

112 DS112 Lê Thị Anh Thư  
Chiếm hữu, sử dụng, định đoạt tài sản riêng của vợ, 

chồng theo pháp luật Việt Nam 
Ths Ngô Khánh Tùng 

113 DS113 Nguyễn Phạm Nhã Uyên  
Ly hôn giả tạo theo pháp luật Việt Nam - Nghiên 

cứu, so sánh với pháp luật một số quốc gia 
Ths Ngô Khánh Tùng 

114 DS114 Tống Mỹ Hoa 
Nghĩa vụ bồi thường thiệt hại do con gây ra theo 

pháp luật Việt Nam 
Ths Lê Thị Mận 

115 DS115 Bùi Kim Trang 

Trách nhiệm liên đới của vợ, chồng đối với giao 

dịch do một bên thực hiện nhằm đáp ứng nhu cầu 

thiết yếu của gia đình. 

Ths Nguyễn Phương Ân 

116 DS116 Lê Hoàng Quỳnh Như 
Bảo đảm quyền bình đẳng giới trong gia đình Việt 

Nam 
Ts Lê Vĩnh Châu 

117 DS117 Nguyễn Hà Minh Trí 

Nghĩa vụ và quyền giáo dục của cha mẹ đối với 

con theo pháp luật một số quốc gia và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

Ths Ngô Khánh Tùng 

118 DS118 
Nguyễn Ngọc Khánh 

Quỳnh 

Quyền sống của thai nhi trong pháp luật nước 

ngoài và gợi mở cho Việt Nam 
Ths Ngô Khánh Tùng 

119 DS119 Lê Tấn Phát 

Chia tài sản chung của vợ chồng đưa vào kinh 

doanh khi ly hôn theo pháp luật một số quốc gia - 

Kinh nghiệm cho Việt Nam  

Ths Phan Nguyễn Bảo 

Ngọc 

120 DS120 Đỗ Thị Diệu Huyền      

Bảo vệ quyền được nhận nuôi của trẻ em bị bỏ rơi: 

Tiếp cận từ góc độ pháp luật nuôi con nuôi một số 

quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths Ngô Khánh Tùng 

121 DS121 Nguyễn Thị Xuân Hoa  Xác định cha, mẹ, con theo pháp luật Việt Nam Ths Lê Thị Mận 

122 DS122 Lê Thu Thảo 

Tảo hôn trong cộng đồng các dân tộc thiểu số tại 

khu vực Tây Nguyên: Thực tiễn và giải pháp giảm 

thiểu 

Ths Nguyễn Trần Bảo 

Uyên 

123 DS123 Phan Hoàng Mai Chi 

Cưỡng ép kết hôn trong cộng đồng các dân tộc 

thiểu số tại Việt Nam: Thực tiễn và giải pháp giảm 

thiểu 

Ts Lê Vĩnh Châu 

124 DS124 Nguyễn Phương Mai 
Tài sản riêng của vợ, chồng theo pháp luật Pháp, 

Hoa Kỳ và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ts Nguyễn Văn Tiến 



125 DS125 Văn Gia Bảo 
Xác định công sức đóng góp của vợ, chồng trong 

các khối tài sản khi ly hôn 
Ths Lê Thị Mận 

126 DS126 Lê Thanh Phú 
Thoả thuận sống chung có đăng ký theo pháp luật 

Cộng hoà Pháp và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ths Ngô Khánh Tùng 

127 DS127 Nguyễn Quốc Toàn 
Nghĩa vụ và quyền của cha, mẹ đối với con trong 

trường hợp cha mẹ không tồn tại hôn nhân 
Ths Nguyễn Phương Ân 

128 DS128 Lâm Thuỳ Linh 
Chế tài đảm bảo thực hiện quyền trẻ em: Tiếp cận 

từ góc độ trách nhiệm của gia đình 
Ths Lê Thị Mận 

129 DS129 
Nguyễn Dương Thanh 

Thảo 

Quyền định đoạt tài sản riêng của con theo pháp 

luật Việt Nam 
Ths Nguyễn Phương Ân 

130 DS130 Dương Thị Tuyết Nhung 

Giá trị pháp lý về thỏa thuận xác nhận tài sản riêng 

của vợ, chồng theo pháp luật một số quốc gia và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths Nguyễn Phương Ân 

131 DS131 Nguyễn Thị Phương Chi 

Thoả thuận nuôi con chung sau khi ly hôn theo 

pháp luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Ths Ngô Khánh Tùng 

132 DS132 Thái Mỹ Yến 
Pháp luật Việt Nam về thay đổi người trực tiếp 

nuôi con sau khi ly hôn 
Ths Nguyễn Phương Ân 

133 DS133 Nguyễn Bùi Minh Thuỳ 
Hôn nhân đồng giới theo pháp luật Hà Lan, Thái 

Lan và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ts Nguyễn Văn Tiến 

134 DS134 Hà Phương Thảo 

Quyền nuôi dưỡng con chung sau khi ly hôn theo 

pháp luật Cộng hoà Liên bang Đức, Cộng hoà 

Singapore và kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ts Lê Vĩnh Châu 

135 DS135 Trương Thị Ánh Dương  

Nghĩa vụ cấp dưỡng của cha, mẹ đối với con sau 

khi ly hôn theo pháp luật một số quốc gia và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

Ts Lê Vĩnh Châu 

136 DS136 Võ Thị Hoàng Đan 

Bảo vệ tài xế xe công nghệ trong mô hình kinh tế 

chia sẻ tại một số quốc gia và khuyến nghị cho Việt 

Nam 

ThS. Lường Minh Sơn 

137 DS137 Trần Mạnh Khánh 

Pháp luật một số quốc gia về người lao động nước 

ngoài làm việc theo hợp đồng lao động và khuyến 

nghị đối với Việt Nam 

ThS. Hoàng Thị Minh 

Tâm 

138 DS138 Nguyễn Ngọc Thuật 

Pháp luật một số quốc gia về Giải quyết tranh chấp 

lao động thông qua hòa giải viên - Khuyến nghị đối 

với Việt Nam 

ThS. Lê Ngọc Anh  

139 DS139 Dương Ngọc Minh Khuê 

Quyền kiểm tra, giám sát người lao động của người 

sử dụng lao động theo pháp luật một số quốc gia - 

kinh nghiệm đối với Việt Nam. 

ThS. Đoàn Công Yên 

140 DS140 Dương Thùy Linh 
Pháp luật một số quốc gia về người lao động chưa 

thành niên và khuyến nghị đối với Việt Nam 
ThS. Lường Minh Sơn 

141 DS141 Dương Thị Hạnh Dung 

Bảo vệ người lao động khi ứng dụng AI vào quản 

trị nhân sự trong doanh nghiệp theo pháp luật một 

số quốc gia - Khuyến nghị đối với Việt Nam 

ThS. Đoàn Công Yên 

142 DS142 
Trần Nguyễn Phương 

Giang 

Bảo vệ người lao động trong mô hình làm việc linh 

hoạt theo pháp luật một số quốc gia và khuyến nghị 

cho Việt Nam 

TS. Đinh Thị Chiến  

143 DS143 Nguyễn Thị Thu Ngân 

Giải quyết tranh chấp lao động thông qua phương 

thức trọng tài theo pháp luật một số quốc gia và 

khuyến nghị cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Bích 

144 DS144 Nguyễn Hào Khang 
Pháp luật quốc tế và một số quốc gia về lao động 

trẻ em - Khuyến nghị đối với Việt Nam 
ThS. Lường Minh Sơn 



145 DS145 Nguyễn Đăng Thiên Tuệ 
Bảo vệ người lao động chuyển giới theo pháp luật 

một số quốc gia và khuyến nghị đối với Việt Nam 

ThS. Hoàng Thị Minh 

Tâm 

146 DS146 Mai Phương Bích Ngọc 

Bảo vệ quyền lợi của người lao động dưới tác động 

trí tuệ nhân tạo theo pháp luật của một số quốc gia 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Lê Thị Thuý Hương 

147 DS147 Lê Nguyễn Phương Vy 
Quyền ngắt kết nối của người lao động theo pháp 

luật một số quốc gia và khuyến nghị cho Việt Nam  
ThS. Lê Ngọc Anh  

148 DS148 Đinh Huỳnh Hoa Mai 
Quyền đình công theo pháp luật một số quốc gia và 

khuyến nghị cho Việt Nam 
ThS. Lường Minh Sơn 

149 DS149 Trương Thị Xuân Lan 

Quyền đơn phương chấm dứt hợp đồng lao động 

của người sử dụng lao động theo hệ thống 

Common Law và Civil Law - Gợi mở cho Việt 

Nam 

ThS. Đoàn Công Yên 

150 DS150 Mai Huỳnh Anh Thư 
Bảo hiểm tai nạn lao động tự nguyện theo pháp luật 

Việt Nam 
ThS. Lường Minh Sơn 

151 DS151 Vũ Hoàng Diễm Quỳnh  
Sự điều chỉnh của pháp luật lao động Việt Nam đối 

với người làm việc không có quan hệ lao động 
TS. Đinh Thị Chiến  

152 DS152 Vũ Anh Quỳnh 

Điều chỉnh pháp luật đối với  mô hình làm việc từ 

xa - Pháp luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Hoàng Thị Minh 

Tâm 

153 DS153 
Huỳnh Nguyễn Bảo 

Luyn  

Điều chính của pháp luật lao động về chế độ làm 

việc của thực tập sinh 
ThS. Đoàn Công Yên 

154 DS154 Nguyễn Quang Anh Trúc 
Nhận diện quan hệ lao động cá nhân theo pháp luật 

lao động Việt Nam  
ThS. Lê Ngọc Anh  

155 DS155 Tăng Phương Thuỳ 
Chế độ tai nạn lao động theo pháp luật một số quốc 

gia và khuyến nghị cho Việt Nam 
TS. Lê Thị Thuý Hương 

156 DS156 Trương Minh Khánh 
Chế độ bảo hiểm xã hội đối với người làm việc 

không trọn thời gian theo pháp luật Việt Nam 

ThS. Hoàng Thị Minh 

Tâm 

157 DS157 Tào Hoàng Như Quỳnh 
Pháp luật một số quốc gia về trọng tài lao động – 

Kinh nghiệm đối với Việt Nam 
ThS. Lê Ngọc Anh  

158 DS158 Hồ Ngọc Diễm Hương Chế độ bệnh nghề nghiệp theo pháp luật Việt Nam  TS. Nguyễn Thị Bích 

159 DS159 Tạ Mỹ Đình 

Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân kinh doanh đối 

với thông tin của người tiêu dùng trong giao dịch 

trên không gian mạng 

ThS. Lê Thanh Hà 

 


		2025-01-17T08:23:29+0000
	LÊ THỊ THÚY HƯƠNGTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM
	I agree


		2025-01-17T08:57:45+0000
	ĐỖ VĂN ĐẠI
	I agree


		2025-01-17T09:30:14+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2025-01-17T09:30:22+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2025-01-17T09:32:02+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2025-01-17T09:32:11+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2025-01-17T09:33:02+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2025-01-17T09:34:35+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2025-01-17T09:34:45+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2025-01-17T09:34:51+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2025-01-17T09:34:58+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2025-01-17T09:35:12+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2025-01-17T09:35:21+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree


		2025-01-17T09:35:27+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree




